
ROON I K IL V PRAZE 23. RIJNA 19 4 7 OEN A Kčs S.50 

Kdo se lépe osvědčil? FERDINAND PERouTKA 

Obrazy z dnešního Ruska RALPH PARKER 

Zvláštní posel z Orly Dr VLADIMÍR HENZL 

Jak se dívat na plnění dvouletky? 1nž. KAREL DoLEžEL 

Z tratili se učitelé, zůstali zaměstnanci JAR. P. BLAZEK 

Je členství v ÚRO dobrovolné? Dr JAROMíR PŠENIČKA 

Veřejní zaměstnanci a ÚRO FRANTIŠEK LOUBAL 

P1-aJVida o učitelst,vu - Boj o čtyři miiJiardy ukončen - a co teď? - Politické stranictví 
a škola - Pensisté děku.ií - Bytová džungle - Ze Zlína - Po festivalu - P1•oč pla

kaitf - Jaky byl Prager Taghlattf 



Národní umělec FRANTIŠEK LANGER, 
dramatik a prozaik světové pověsti, shrnul prá.vě avá. 

bá.snická. Poselstvi 

o T. G. Masarykov i, Sv. Vá.clavu, Praze 
a ohrožené vlasti, 

proslovené za války do britského rozhlasu, do knihy 

BBC LONDÝ 
Významný do~ument našeho druhého odboje. 
K dostá.ni u v š e c h knihkupcO. za Kčs 48.- . 

Vydal Fr. Borový. 

DNE 6. ... ÍJ'NA 1947 PŘIP DLA 
pti tahu čs. t tidni lot erie 

na los čls. 6204 

OPĚT A TO UŽ PO DESÁTÉ 
u znruné šťastné prodejny 

JAR O SLAV l í HA 
PR HA I • NA P RITfN I 

O losy I. ti'. nové čs. t Hdnl loterie k zahajovacl
mu tahu ze dne 15. listopadu je již značný zá.
jem a proto si je objednejte ještě DNES! Ceny 
losO.: ¾ Kčs 42.-, ¼ Kčs 84.- , ¾i Kčs 168.-

a celý los Kčs 336.-, 
875 

li 

I 

, I 

:1 

11 

I 

11 

I 

Nejhodnotnější politická 
literatura z nakladatelství 

FR. BOROVÝ 
Ja r os lav St~á.nský: 

HOVO Y K DOMOVU 
Druhé doplněné vydá.ni, 562 stran, brož. 100 Kčs. 

• . . iHm tato všechna krásná sZova a krá.mé myš
Zenky byZy za váZky, dobře vfme. A nepochylm• 
Jeme, ie pro náš bmiouci tivot v míru buuou 
u clebnicf vfry v mravní hodnoty, kterd se neméni 
zmmou clasu a prostřecU. Ná.rodnl osvobozeni. 

Va v ro šrobá.r: 
Z MO.JHO ZIVOTA 

548 stran, brož. 120 Kčs, váz. 150 Kčs. 

K spr avedlivdmu pochopeni sZov6tl8kdho probZdm" 
přinášejí llrobárovy paméti tolik materiálu, i e 
kat dá knihovna - soukromá i veřejná - m!Jla 
by si je opatřit. Svobodné Ceskoslovensko. 

Ferdinand Peroutka : 

TAK NEBO TAK 
228 stran, brol. 70, váz. 95 Kčs. 

Soubor tívodníktl a cllánk4, jimif Perout ka boj o
val o demokratickou linii tivota v novd r epubZ·lce 
a jet byly nejdiskutovantjiíími projevy cleskd po
váZecln6 turnaZistiky. 

W i n s t o n S. C h u r chi 11 : 

V ALEů:Nit PROJEVY 

I, D O B O J E (1 9 3 8 -1 9 4 O) I I. V Y D A N I 
Brož. 120 Kčs, vá.z. 155 Kčs. 

li. NELI T O ST N Ý Z AP A S (19 4 0-1 94 1) 
Brol . 90 Kčs, vá.z. 118 Kč's. 

Ill, K O N E C Z A C A T K U (18 4 2) 

Brož. 70 Kčs, vá.z. 95 Kčs. 

D all1 svazky jsou v tisku. 

. . . kdo chce zndt déjiwy poslední svMov6 vcilky, 
kdo chce -vidM trochu poarobniJjj do dat a sktt
teclnostf, má t:de velkou pffie!itost k dopln1mf 
svých védomostt Nenf to j enom historie války, 
Je to také c1mra:ktertBtika Churchilla jako válecl
t&ého v<tace V eZkd Britannie, je vlflk i doku
ment, který naa všechny opačm! projevy dokazu
je, le spojenectvf mezi velkými a malými národy 
mtUs a musí trvat i v mfru. 

Ná.rodni osvobozeni. 

U knihku pc-6 

I 

BSAH DNEšKA C. 29: FERDINAND PEROUTKA: Kdo se lépe osvědčil? - Dr FRANTISEK KAFKA: O dobrt 
parlament. - Inž. VLASTIMIL LOUDA: C:ún vice - tún méně. - O. PIKSA: Mezi sociálními demokraty a komu
nisty. - F. HUMLER: Vzpomínky na první pozemkovou reformu. - SPECTATOR: Lidová. správa v' pohraničí. 
G.: Strach o peníze. - Za živa nebo po smr&i? - Státnf pohřeb ano - byt ne. - Spisovatelka volá o pomoc. - Vo• 
lánf po jednotě. - Ze Zlína. - Po festivalu. - Proč plakat? - Dva zbití novináři. - List'áma redakce. 

f í dí Fe rd. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ S DRUŽENI KULTU RNiCH ORGANISACÍ 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I, NÁRODNÍ TŘ. 9 
T elefon čú;lo 390-111 af; 54. - Očet poAtovni spořitelny l!fslo 35,822. - Nevyfédané rukoplaJ' 
se nevracejí. - Předplatné na rok K & 168.- , na pul roku Kčs 84.-, na čtvrt roku Kčs 42.-, 
j ednotllvli člsla Kfs 3 50. - Dohlédací pošt. úřad P raha 25. - Odpovědný zástupce !Jatu 

redaktor Ed. Valenta. - T i.skn.il Melantrich, Praha II, Véclavské něm . . aa, 



Dnese~ 
ROCN t K li. V PRAZE 23. :8IJNA 1947 ClSLO 30 

Obrazy z nešního Ruska 
V návštěvníku Sovětsk ' ho svazu zanechá první dojem 

dalekosáhlá změna, která se děje po celé zemi. Projevuje 
se různ ; tak ruská a u krajinská města, která se postup
ně znovu stavě'jí, nebudou obnovena v duchu starého 
stavu, i když, jako ve Stalingradě a Minsku, byla větši
na zničených budov postavena teprve nedávno, za Sovět
ského svazu. V občanské architektuře a jiných oborech 
se udála změna v pojetí, o<,iklon od monumentalismu a 
smyslu pro kolosálnost. Vezmeme-li . v úvahu přirozené 
přání zvěčnit vít~tvi v pantheonech a památnících, a 
základní požadavek moderního socialistického města, t. j. 
občanského střediska dosti velkého a mohutného pro ma· 
sové demonstrace, nelze nepoznamenat, že plány pro ob
novu sovětských měst dávají jejich obyvatelům naději 
nejen na vyšši životní úroveň, ale i na větší soukromí, ži
vot podobnější životu rodin v západní nebo střední Evro
pě, než bylo možno nebo i jen žádoucí v prvnim třiceti
letí po revoluci. 

Něco podobného se děje také ve venkovských okre
sech, Významným rysem změn na ukrajinském venkově 
není velkorysost obnovovaciho programu, o němž po celé 
Ukrajině svědčí svítivé nové došky a čerstvě nařezané 
stavební dříví na místě vyzáblých koster a opuštěných 
ohnišf a vyvrácených bran. Významné je plánování no
vých budov. A o tom, že to není jen plán uložený centrál
ními úřady, ale plán, který, jako všechny sovětské úspěš
né plány, pochází z vůle lidu, svědčí obraz r ekonstrukce 
kolchozů, provedené dříve, než se v desetit isicích válkou 
zpustošených vesnic a dědin úřady dostaly vůbec ke slo
vu. Kolchoznicí vybudovali spojeným úsilím znovu vesni· 
ce, z nichž bylo vypáleno neméně než 85 procent dom
ků . Způsob, jimž to provedli, napovídá, že sovětský ves
ničan zatím nabyl smyslu pro loyalitu k obci, bránící mu, 
využít údobí nedbalé kontroly, a že je také určen ke 
změněnému způsobu života, zvláAtě v tom směru, a-by měl 
vice svobody v rozvržení svých volných hodin. Tady i ve 
městě se rozdíly mezi sovětským Ruskem a zbytkem Ev
ropy zužují. A také tady tkvi příčina v něčem, co může 
být nazváno niternou změnou. 

Mohla hý\ tato změna předvídána před deseti lety ane
bo vyšla z děsivých zkušenosti, jimiž sovětský lid od té 
doby prošel? Takové otázky nemají zřejmě pro sovětskou 
vládu malý význam. Vidime to ze zřetelné změny, na niž 
narážíme v poválečném Rusku v četných jiných polích 
lidské činnosti. Zachytit nové sily, které v sovětské spo
lečnos ti uvolnily válečné poznatky, není bezpochyby leh
ký, úkol, zv1áAtě když některé z těchto sil, tady jako všu
de, jsou nepopiratelně protisocialistické a nebezpečné 
v zemi, kde nesouhlas už z tradice nabývá podoby 
vzpoury. 

• 
V krátkém údobí těsně po konci války se zdálo, že 

úřady pramálo dbají změněné situace. Jak jsem poznal 
z vlastních zkušeností, byl ·obyčejný člověk na počátku 
roku 1946 bezpochyby stržen k náladě někdy chm4rné 
a někdy zdivočelé, protože ani strana, ani vláda neměly 
úspěch, dovolávajíce se citů, o nichž - podle jeho zdáni 
- ani nevěděly, že existuji. Lidé volili komunistický blok 
a pilně pracova.li na úmorném úkolu zlikvidovat hrozný 
odkaz války: jejich náfada však musila nutně dovést ně
které cizí pmorovatele k závěru, že masami sovětského 
lidu probíhá kvašeni. které, trochu posilni!>no, by mohlo 
uvést stranu do vážných nesnázi a při nl-st do sovětské do
mácí i zahraniční politiky změny. Otázka, zda měli prav-

du či nikoli,- je dnes akademického rázu. Rozhodně se za 
posledních měsíců událo mnohé, co ukázalo, že sovětští , 
předáci vystihli n áladu svého lidu a sáhli k dalekosáhlým 
opatřením, aby vyhověli požadavkům; tato opatřeni ne· 
pozbyla naléhavosti proto, že se otevřeně neprojevuji 
v politické činnosti nebo tisku. 

Pamatujeme na válečné utrpení sovětského lidu v ce-
lém jeho rozsahu a intensitě, kdykoli zkoumáme sovět
skou situaci. Nebyli morálně přjpraveni na válku; otřes, 
který utrpěli při vypuknutí války, byl větší než otřes 
které jiné mocnosti, zatažené do konfliktu. Nebylo vlády, 
která by byJa žádala tolik od svého lidu a ukládala mu 
úkoly, odsuzujíci svou obtížnosti a rozlehlostí jednu či dvě 
generace ke krutému životu, a která by si byla mohla 
tolik dovolit a dopustit , aby se lid podílel na její úzkosti 
~ nebezpečí války. Jen proto, že sovětský lid věří, že 
vláda vynaložila největší úsilí, aby odvrátila válku, že 
byla úplně nevinnou obětí útoku, že šla dokonce tak da
leko, že usmířila Hitlera, aby oddálila jeho útok a posí• 
lila se v obraně, jen pro tuto jistotu o vhodném postupu 
svých předáků stál sovětský lid za nimi v boji s celým 
srdcem. Otřesnější než rána ze samotné války, byl vý
sledek toho, co válka odhalila v lidském charakteru. 
Uvykli tvrdému životu, ale ne ukrutnosti; utrpení a častq, 
nespravedlnosti, vzniklé v mladé a zápasící zemí admini
stračními poklesky, ale ne nespoutanému, lstivému a bru-
tálnímu teroru, který sem zatáhli Němci. -

Při rozhovorech s prostým soiětským sedlákem z oko-
li domova Tolstého v Jasné Poljaně roku 1941, nedlouho 
po vytlačení Němců.z oblasti, mn zarazil, vzpomínám si, 
nejvice otřes, který tito lidé zakusili při setkání se zlobou 
v povaz.e okupantů. Na otázku o nepříteli nemluví o za· 
bíjeni svých děti, pustošení svého majetku nebo vypále-
ní kostela. Mluvili s mrazivou hrůzou o rysech lidského 
charakteru, jaké si patrně ani neuměli představit. Takoví 
lidé vyšli z války s menšími ilusemi, někdy i s cynický-
mi názory o lidské pov ze. Děti, které viděly, jak mučí 
jejich rodiče, muži a ženy, kteří přihlíželi morálnímu 
úpadku německého lidu z vězeňských táborů a ubikaci 
pro nucené pracovníky, partyzáni, kteří číhali a skrývali 
se na pokraji vesnic, v nichž nepřítel prováděl svou oku· 
pantskou politiku, se nedají právě snadno přesvědčit so• 
větskou výchovou, že pln jší, šťastnější a lidštější život 
čeká další gen~race. 

• 
Zdá se, že tento morální problém dospěl do vědomi 

nejvyšších míst strany asi před rokem, a že našel nejpád
nější výraz ve vážné, i když trochu těžkopádné výzvě 
Andreje 2danova, který povolal sovětské spisovatele 
k úkolu řešit duchovní problémy ruského lidu ve spolu
práci s vládou. Spisovatelé mají jít mezi lid, žádal 2da
nov, studovat jeho problémy a činit je námětem svých 
her a knih. Od té doby uvedlo ruské divadlo, stále nej
účinnější mravní sila v Sovětském svazu, několik her, 
trochu ja ových ve svém didaktismu, nicméně v~ak za
měřených k morální rehabilitaci. 2 ádnému ruskému· spi
sovateli se však zatím nepodařilo najít prostředek, který 
by přesvědčivě odhalil sovětský poválečný charakter. Vy
tváří se kous!:)k po lcousku v dílech Leonida Leonova, 
Alexandra Fadějeva , Kaverina, Ilji Ehrenburga a jiných. 
Ještě včera nabírala kampaň proti pesimismu, poválečné
mu cynismu a sobectví spíše negativní než positivní for
mu: v ostrých útocích na J. P. SarUa, Célina, p roti sub
jektivismu v .umění, a vyřadění her Somerseta l\ifaugha
ma a řady ruských autorů, jejichž hry byly posuzovány 
jako ideologicky prázdné, z reper toáru sovětských diva
del. Je však důležito poznamenat, že političtí pře9áci ne-

4Bl 



Dnese~ 
volaji po komunistické propagandě v umění, nýbrž po 
morálně zdravém didaktismu a duchu bližšímu atmosféře 
učebny než politické schůze. 

Tento zápas mezi čistým estetismem a moralismem 
v sovětské literatuře a uměleckým světem se do jisté mír:{ 
podobá sporu mezi vyznavači Rusk ina a Whistlera v 19. 
století v Anglii. Po čtyřech letech oddané služby válce, 
kdy sotva bylo napsán~ slovo, které ne~loužílo ví_t_ě7:5tvf, 
ptají se někteří sovětšb spisovatelé sami sebe, mawl1 dá
le ovlivňovat psaním události anebo měl-li být spisovatel 
zařaděn do systému politických a mravních hodnot, kte· 
rý se rozhodla komunistická strana opravit. Je povinen 
přispět k zlepšeni života ruského lidu? Předpokládat, že 
ěetni z těchto spisovatelů neprošli údobím p_ovážlivé n~ 
rozhodnosti, by bylo nesprávné. Avšak Jako Ruskin 
v Anglii, i tady moralismus vyhrál. 

ffiedáme-li důvody pro eventuální shodu se směrem 
strany, musime pamatovat, že apel rus~ého lidu, jejich 
čtenářů, kteří se dají tak snadno svést literaturou a JS~u 
tolik hladoví po morálních vůdcích v poválečné době, Je 
neméně naléhavý než apel strany. Válka zanechala Rus
ko tak nestálé a duševně chudé, že jen málokteří spiso
vatelé mohou odolat tomuto pož~davlcu. Literární poli~~ 
komunistické strany je zaměřena daleko a málo se ohlíží 
na okamžité taktiky, výhru voleb nebo konsolidaci sily. 
V tomto smyslu pracuje těsně s výchovným systémem 
dnes rovněž plně zapojeným do úkolu rehabilitovat so
vMskou morálku, který v sobě zahrnuje obnovu rodinné 
důstojnosti a četných jiných tradičních ctností. Soudí se, 
že není místa pro honbu za sensaci, nezdravou nervositu, 
protože oboji znamená dekadenci, fan asii a sexuálnosl 

• 
Válka odhalila v ruském lidu nové vnitřní kvality, a 

vedla k patrnému vzrůstu sebe· cty. Také toto vytvořilo 
situaci. s níž vláda musila počítat. Muži se vrátili z ar
mády málo úzkostliví, než aby dále slepě sloužili. Lidé, 
zaměstnaní na vedoucích místech, mi řekli, že dělníci 
jsou nyní méně duševně závislí, a pracují přece déle než 
před válkou, protože znají dolvody své práce a cil svého 
úkolu. Na statcích je to zvláště nápadn •. Hluboká změná, 
která se jeví v organisaci, ale která pochází z požadavků 
veřejného míněni, byla letos zavedena do kolchoz.ni pra
xe. ·Odpovědí na všenárodní žádost, kterou vys ovil An
drej Andrejev ve zvláštní komisi, bylo loni v únoru, že 
komunistická strana se usnesla na řadě opatření, jejichž 
hlavni tendencí bylo zavést do plánovacillo principu or
ganisovanou práci na kolchozech v nejmenší možné míře. 
J inými s'. ovv, každý rolník a zemědělský dělník musil vě
dět, co se od něho očekává , a co víc, musil být uvědoměn, 
co sám získá za uspokojivou práci. Toto mělo určit sy
stém odměn na kolchozech. Hlavní příjem zemědělského 
dč1nika tvoří jeho podíl na celkovém výnosu sta tku; nyní 
má však přednostní náro;k i na výnos půdy, na niž pracu
je, překročí-li plán Talt osm až čtrnáct dělníků, jimž by
lo svěřeno pole k obděláváni, má právo podržet jistou 
část. někdy až 25 procent z úrody, přesahující plánova· 
nou kvotu. Ja,k jsem mohl pozorovat za nedávné cesty po 
Ukrajině, působilo při letošní skvělé úrodě toto ustano
veni velmi povzbudivě. Odpovídá také stále vzrůstající· 
mu přání sovětskéh~ lidu po větší nezávislosti. 

Tento směr nyní velmi bedlivě sleduje komunistická 
strana, která, o ěemž nemůže být pochyby, ·bude usilovat 
o úlevy v budoucích nařízeních. Státní podpora, věnova
n, oživt!ní družstevrulto hnuti, které vytváří skupinu 
obchodníků z povoláni mezi sedlákem a konsumentem, a 
zmc11foje tak nehospodárný přiliv lidu z venkova na 
m,1.,1.ské trhy, je dalším znamením úpravy; která pdmo 
j iné má též nalézt východisko pro instinkty probuzené 
n~bo oživené válečnými zkušenostmi. Tentýi postup lze 
pm:orov:i t v opatřeních. učiněných k přesídlení na Dale
ký Východ. Cetni bývalí vojáci, kteří by se sotva mohli 
uplatnit v továrně nebo usadit u-~tatku, nebo ti, kteří ai 

po ztrátě domova nebo rodiny přeji začít nový život, vy
užívají poměr-ně štědrých výhod, nabízených usedlíkům 
na Sachalinu, Kurilských ostrovech, Kamčatce anebo ně• 
kde v okolí města, které bývalo Královcem a nyní se jme
nuje Kalinin podle státníka, jenž se vice než kdokoli jiný 
zabýval posuzováním problémů ruského srdce po válce. 

Intensivní zájem o svět za sovětskou hranicí, k terý Je 
významným rysem sovětského dn\;!ška, nemůže b~t po 
právu popisován jako znamení nespokojenosti s vmtřni• 
mi poměry. Projevuje se stejně v nejloyálně-jších podpůr- • 
cích současného režimu jako mezi ostatními, ačkoli v od
povídajícím odlišném stupni obdivu pre cizi ide ·e a me
thody. Zdá se, že přímý styk s cizinou, přímý nebo pro· 
středructvím literatury a rozhlasu, povzbuzuje pocit ne
trpělivosti, s nímž nemálo Rusii pozoruje ne~ýkonnost 
svých bJf;rokratů. Usp" uje také proces, jímž Sovětský 
svaz zfskAvá to, co potřebuje neivfce, jestliže má být ži· 
vot jelio obyvatel zlepšen: zdravou tradici v praxi státní 
správy. Tlak, který vykonávali vysloužilí vojáci na ~o
rupční nebo neschopné úředníky, došel výrazu v opatre· 
ních strany a vlády sotva méně dalekosáhlých než opa
tření, která jsou dnes zaváděna k regulaci zákona. Vý- • 
znamné je, že nejdůležitější z ních mají chránit takové 
množství soukromého majetku, jaké jednotlivec smí mít 
a zanechat svým dětem'. 

Postupně ·stále lépe poznévéme v poválečném Rusku 
změněný způsob života jedince, který. je stále vnímavěj
M a žádá stále víre poučení a vice odpovědnosti, sám cit· 
livější v kriticismu a netrpělivější při nedostatku. úspěch, 
s nímž bude Sovětský svaz pokračovat v konsolidaci po
měrů, závisf na tom, do jaké míry se zařídí, aby byly 
uspokojeny nově tužby obyvatelstva tohoto státu. I 

Ralph Pa r k e r 

poznámky 
Je členství v OBO dobrovolné? 

V úvodníku »Svobodných novin« o záměstnancich bez de
rmJtivY jsem před iíasem napsal: »Dospělo se až tam, že spo• 
luzaměstnnnci dávají leckdy souhlas k vyhazovu druha s leh
čím srdcem a pro maliehemějšf záminky, než by to byli s to 
učinit kapitalisté, jimž se připisují srdce kamenná. Třeba_ po
iadovat proto, 11by úřady ochrany pricc statečněji odrmtaly 
souhlas k odstraněni zaměstnanců pro ma.lioberné příčiny, ne
podléhaly tlaku žádné strany, neudílely shovívavý souhlas 
Jen oa pfání té či oné polňické &kupiny nebo instituce, a roz
hodovaly skutečně nestranně tak, aby se. odbonlá kvalliika
ce poctivost a řádné plnEní povilinosti &ta.ly hradbou, za lde
ro;. neproniknou záškodné pletichy. 

Dostalo se mně neoficiálních projevů sonhla::lu, a le také 
poloofieiilni vÝtky, že úřady ochrany práce byly článkem do
tčeny neprávem. 

Případ, který podle dokumentárního materiálu bude tu 
vylíčen, mohl by bn sice pffspěvkem k vYVrácení výtky, ie 
úřadům ochrany práce se ubližu je bezdůvodně, ale to buď jen 
podružnějším účelem Jeho zveřejnění_ Hlav,pim důvodem 
nechť ~ poučení, že č I e n s t v f z a m ě s t n a·n c e v ORO 
není dobrovolné, býf by zákon říkal pravý 
op a k. Nule, co se stalo? 

u firmy Belb, akc. s&rojírny v Přerově, byla po delši 
dobo zam&tnána úřednice M. Nestala. by se nechtěnou h.rdin
kon této historie kdyby se nebyla rmhodla vystA>npit z ROH, 
Jehož byla před 'tim iíleokon. Vzápětí na to totiž byla před
volána před zá vodní radu a -vyzvána. aby svůj výstup odvola
la. Když odmítla ta.k učinit, u.snesla se závodní rada požádat 
l\e-dltels,ví podniku, aby se sl. M. byl služební poměr rozvá
v;:in s nev onou doloilroo, že jinak osazenstvo podniku vstou
pí Ů.neíl do stávky, Navíc, ak to byvá, odůvodm1a závodni 
rada svúj požadavek nejen výstupem sl. M. z ROH, ale i ne
určitým náznakem -ještě, ie protektorátní minulost sl. M. ne
ni dost jasná. B.edltelství podniku nejdříve se pokonielo doci
llt, aby závodní rada od tohoto požadavku upns&ila, ._míníc. f.e. 
se Jedná o pracovní sílu mimořádně zda.tnou, ale pote podleh
lo nátlaku a požádalo úřad ochrany práeei-•IJliíeco,-v:ě o _sou-



Dneseiv • 

hl86 k rozvázaní praeovniho poměru. Svému nazírání na věc 
dalo jen výraz v áclosti, která začin4 slovy: »Na nátlak zá
vodní rady se iádá . . ,« (Strach ě. 1,),-

Během řízeni nezbylo úřadu než zjistit, ie minulost sl. M. 
po stránce ni\rQdní spolehlivosti Je nejen bez kazu, ale že do
konce osv dčlla při nejmenšim zvW tni srdnatost, když byv
li nasazena v říši, utekla a vydala sebe I otce persekuci oku
pantů. Není bez zajimavosti, že při tomto výletu do minulo
sti přišlo se na toto: Zatím co sl. M., unikajíc práci v Hši, 
skrývala se před okupanty, člen zá vodní rady, k terý o akci 
nejvíce ~ zasloužil, rekreoval se v klidu na Heydrichových 
zotavoVMlíoh pobytech. Uvedené skutečnosU úřad ochrany 
práce v Přerově zváiU, ale pak ni cmén ě s ouhlas 
k roz ~ ó. z á ni p r acovního pom ěr u d a I. Vystou
pení sl. M. z ltOH, jehož iílenstvi je podle zákona dobrovolné, 
muselo být jediným důvodem, s doložením, f,ffl třeba přihllžet 
k tomu, a.by chod podniku nebyl rulien. (Skaeb ě. U.) ,, 

SI. M. neměla zřejmě dost porozumění pro nerušený chod 
podniku, nebof podala odvoláni k sonátu správniho výboru 
okresního úřadu ochrany práce v Olomouci, tvrdošiJně se do
volávajíc toho, ie její někdejší ělennví v ROH Je, resp. bylo 
podle záluma dobrovolné, a že za počin v rúnci svých občan
ských práv nemůže být přece persekvovú.na. Než Její Nivo
lání bylo i touto nadřfzenou instanci zamftnuto. V důvod.ech 
bylo j i řečeno poněkud rozpačitě, že opravdu není J)l"Otl ní 
iádnýoh námitek, a že je to opět jen »zájem o nerušený chod 
podniku•, který vedl senó.t k rozhodnut i, ie sL M., třebaie se 
aepro,•.ln&, Je bez místa. (Strach č, Ill,) 

Případ by tedy nasvědčovat tomu, ie ělenatví v tl'Ro Je 
povahy donucovaci, P ozoruhodný moment! Ncinéně pozoru
hodné jsou dall í: Nejde jeil.lmk o přfpad ojedinělý, jednak ani 
o dobu, ve kt.eťé bychom měli Ještě právo mluvit o porevo
lučním zma tku. Nejvíce pozornosti zaslouií arciC skutečnost, 
ie i úřady, případně instituce povahy úfední u nás p roti n é
mú lepilímu r,vědomi podléhají teroru. (Sb-ach č. L, U., W .) 

Dr JaromfT P š e t&i~ka 

Praivda o učioolstivu 
Nedostatek učitelstva byl předmětem úvah v mnohých 

stat ích denniho tisku s různým zabarvením. 
Ano, to prý je nedostatek u itelského idealismu, zkal e

nost poválečných poměrů mezi studuJíci mládéii, neodpověd
nost vůči st á.tu, málo osobní disciplinovanosti a obětavos&i, 
snaha po rychlém výdělku a tak podobně. Zatím těch, kteří 
se chtějí státi nělteli, Je asi tisíc ročně. .Jtiou to a bsolventi 

• učitelských ústavů, dopb1ujict proffdlé Ady, pohotovi od
borně a Ideově, aby plnili veliký úkol vychová vat a uěit 

čestně a odpovědně, Jalto minulé geriera ce učitelské,• O těch
to přece n ludo nemůže řici, le by nlis nevychovaly dobře. 

A tak se rozjedou do nejodlehleJl,ííoh koutl'i země mladí 
učitelé s plným nadijeniJD zil svým posláním. Pak přijde 

hodně práce ve iikole, noclehy na žldlfch v kabinetě, boj 
o střechu nad hla,.vou a o stravováni, záplava neplacených 
funkci, a po několika niěsícfch marného čekáni laálovská 
odměna 1910 Kčs měsíčně, slovy: jeden t isic devět set deset 
Kčs. Tu je kámen úrazu. Učitel, je-Ji svobodný, nevystačf pfi 
sebe skrovnějilim sparCanske m livotě a iivoří. J e- li ženat, 
Je to úplná katastrofa. Zaplatí-li 25 ai 30 Kěs za běžný ob~d 
a téměř tutéž čáutku za večeři, nedostává ae m u v dn,hé 
polovici měsíoe na holé živobytf, nájemné, o kulturních po
třebách ani nemluvě. A když se sjedou .PO 18 měslcích t ito 
»neproduktivnf živlové• k dalllfm zkou!lkám, hovoří jeden 
Jako druhý. Výsledek je vedlejšf zamčstnání, hledání cel', 
k útěku ze sluiby, nespokojenost ve sluibě, která neuiivf 
Je a jejich rodiny. Učitelské a profesorské záloiny mohly 
by o tom podat důkaz pravdy. Vidí-li uěit_elé, že jejích žáci, 
J5-18Ietí chlapci jako učednici maJi po právu a i 2500 Kčs 
měsíčně a byt se stravou, tu vědomi o hodnocení jejich práce 
mu11í klesnout k zatrpklosti. A nejsou to jen mladí, ale I 
011tatni učitelé, třeba s 301etou službou, jejichž platově ohod
noceni práce je výsměchem mezi platy různých ředitelů ná
rodních podnik6, Udiček v sekretariátech, národních správc6. 
Nl'iroď KomonHluího (když ul si tak rádi říkáme) a vláda 
Jeho věol n~cbf 111 připomenou slova z listů velkého učitele 
nlirodl'i: • Za v6doe mlá clcžo a 7,a dozorce buďtež ustanovo
vi\nl muf.l p l'Uilnllvl, moudf f a rozvúini, k&eří budou jako 
vl!oly , toul!lc,I diilatl med. Tfeba fll' tuké starati o slullné vy
dr~ovánf těchto věrných služebrúků, aby nemuslll utikatl 
z hladu a opoulitětt ioto posvátné povoláni, kteří by spoko
jeni. dobft mutl, pflni pracovali pro mládež a obec.« 

Bes spraveclltvébo hmotn~o hodnoceni práce aeml'iieme 

Ííekat, ani se spoléhat na iradiční uěitelský ldealb1mus, který 
· ;1e a žije; j inak by jii dávno zely učebny prázdnotou. Je 
pravda, že kaidý má přinést oběti v mimofadnýcb pomě
rech, ale otázkou zůstává, kam ai oběf m á Jít, je-li ncjzailíf 
mez, v n iž zamstnanee úplně živoří, Ještě oběti, nebo zda li 
nejde Již spllle o tíidní II hospodářský útisk. Ncnapr-.&v íme-li 
tyto chyby, budeme-U jen psát, ie uěitelstvl je vlastně 
apoštolát, ie učitel, který vystoupil ze služby pro své Ie11ši, 
beztak za nic nestál, pak krlsi,. která hrozí školství z bidnýuh 
materi;.\lnfch podmínek učitelstva, neodstránime. Povleče se 
ke škodě i koly, generace a kulturní úrovně lidově demo
kratického zřlzení našoho státu. 

1 
Vysokoškolské vzdělání učitelstva, o Jehož nutnosti nenf 

sporu, je otázkou také hmotnou. Učitelskě ústavy přestanou 
letošním školním r okem dotovat iikolskou spravu učitel
skými kandidáty. Pedagogické fakulty začína.h práci s ml
zivjm počtem posluchačů, kterých letos bude v ice, a le 
k úhradě personálniho schodku školským úřadům nestačí. 
A proč Je tak málo posluchaeů? Při podpisu dekretu o vy
sokollkolsl,ém vzdělání učitelstva řekl pan pr esident , i e ul 
to mělo být dávno. Ano. Pečuje-U vysokoiikolák-zvěrolét,af 
o zdravotni stav vepffka, drasticky přirovnáno, m ú právo I
naše ditě, aby péče o ně byla svěřena nejlépe pt Jpr avtiné
mu učiteli. Dokud v l ak nebude zdůrazněna a zaručena vy
sokoškolská úprava sluiebních pfíjm (a, dotud bude pro uči
telstvo vyšlií vzděláni hospodářskou přítčií, ncbof člověk 
vidyeky mysli na budoucnost, oprávněn ' výhody z vynalo
ieného úsilí při studiu, a může snad doufat o náležlwn od
milou za dullevnf práci. Tu nastává pouhopouhý boj i zajiště
ní nejnutnějších pozemských statků k zachování. cxisience. 
a tvl'dý l ivotni realismus se vciře zcela podle vyhlaiíovaných 
doktrin i do spir itualisticky založených duiiii:ck ui:itclských. 

Je nasnadě, že n ezájem o učite,ské povolání u a b,mlven
tů hlásicíoh se na un iversitu kořeni jen a jen ve lípa tných 
vyhlídkách hmotných. Nebylo by j im na závado odlehlé 
působiště, k teré sdileji s učitelem také lekaři nebo duchovní, 
majfcí podobné ideové poslání. Naším poli&fckým stran m, 
tušieim volební zápas, které zvláště nynf oítí tolik s veřej
nými zaměstnanci, je záhodno připomenout, iie manévrovilllf 
s učitelskými kor unami není jen · věcí stranické agitace, a.Je 
emineq_tni zájem s~ tni. ftádl\á výchova lidu epokojenym 
uěitelským kolektivem Je pro zá k lady stát u podstatnou pod
mfnkou. Učitelé a profesoři, i když jsou dnc.,-s přehJ lt--nýml 
činiteli v národním celku, zůstávají důležitým faktorrm ve
řejného dění, spoluřidí a působí na směr my!:Jenkov ho vÝ
voje národa vydatnou měrou. 

ltekněme naplno, je učitelská bída v nórodč Komen
ského! Národe, nebo chcete-li, lide, Jenž se chystá§ k jubfleu 
600Ietého trvání slavného učeni Karlova, pamatuj, i e ve-
getují &i, kteff vychovávají budoucí pokolení. B . K . 

Veřejní zaměstnanci _a ÚRO 
Domnívám se, i e Je n umo říci veřejně několik slov o 

poměru 'ORO k veřejným zaměstna.ncům. Není - :wo je po
suzovat stádně, není nJčim edůvodněné Jim předha.zovat, i e 
se na pf. mosf srovna.t Jejich platy s p laty ostatnfeh kate.. 
gorií ve slmbácb soukromých a to rieho druhu. Víme přece. 
-kolik se platí podle úředních mezd a kolik se platí ve sko
teěnosti, to Je na černo. Jen se obrafte na pf. na staveb
nJotvf, aby vám řeklo poctivou pravdu, a uvidíme, ie platy 
vefeJných zaměstDa.nců vůbec se tu nedajf srovnávat. Tedy • 
takovou neupřimnou hru si veřejní zaměstoaaci nezaslouiill, 

Veřejní zaměstnanci jsou nyní v Jednotné odborové or
ganisaci O'RO. Kaidý rwumný veřejný uměstna.nee s tím 
souhlasí, a.Je musí ho m áiet, není-li s nim jednáno tak jako 
s ostatními kategoriemJ. Víme přece všichni, že s ioa letoiínl 
fíjnovou a vánoční vý~ nejsou veřejní zaměstnanci spo
kojeni. Vidyf je to obnos tak na Jedno ušití llaiů a fe bes 
lá.tky. Odpovidá,.li tiRO oa tuto nespokojenost 6sty svého 
předsedy a dokonce pGIDOCi ro.zblasa, ie veřejní zamktnand 
na tu »úpravu• odpověděli zvýi eníml přihláškami do 'ORO 
a že počet vystouplých Je daleko menši, tedy Je to neopfim 
ná hra a 1aké nedůstojná hra. Vefejnj zaměst,nan.d, kdyby 
Jim bylo dáno na vůU, zda DUt-jí zůstat v tl'RO anebo si m
loiit svoji samostatnou odborovou organisaci, tedy roz
hodně př.:Téinou většinou odpm - za.Io!enío samostatnf 
odborové organisace. Tak tedy zni pravda a tuto pravdu al 
nesmf ..-nfěfm zastírat vedeni tl'RO, nebof by se mu pak mu~ 
selo -vytknout, ie sl ribec není vědamo 80Clh\lni bfd.Y vefeJ~ 
nýob sami!stinanc6. 



llnesetv 
V posledni době ozvali se k této bídě mimo jiné dva 

poslanci, ale aěkoliv patři téže politické struě, jak dia
metrálně se od sebe lišili! Jeden a plným porcnuměnlm uká
sal na bídu, která mezi veřejnými zami'stna.nci opravdu je, 
a druhý se Sllaill dokázat, že jsou veřejni zaměstna.nci tím 
milodarem (vÝJ>ODIOCI) naprosto spokojeni a houfně se hlási 
do řad 'ORO, aby Pi;i dali tím najevo svou spokojenost. Oba 
pá.nové by al měli ten poměr vy,Jaanit v lůně svého klubu. 

Zdá se, le ORO si začíná osvojovat daleko více úkolů po
Dtiokých než odborářských. Neni t.o správné. 'ORO je a musi 
sůsta.t především odborovou organisaci, kde dojdou spraved
Uvého sluchu a za.stá.ni v echny k~orle zaměstnanecké, aC 
veřejné anebo soukromé, a to bez rozdílu ke které Politické 
straně patři. Nutno nazvat vtipem odpověcf na telegramy 
saměstna.nců jednoho podniku, kteři se zastall svého VMou
clho, jenž byl divným zpwwbem ze svého místa odstraněn 
a jistě byl ta.ké členem 'ORO: nenf prý možno brát tento 
Bfejmý hlas lidu v úvahu. Telegramy hrozfly vystoupením z 
'()Ro. Ale tomu se nemá nikdo z vedoucích 'ORO posmívat, 
aýbrž mA se podívat, zda to nenl poslední vol4.tú o pomoc 
proU zvůli. tiRO by nikdy na takové volání nemělo odpo
vidat, okud by sl fádně celý přlpad samo a nest.ra.nn! ne. 
vy ctřilo, 

• Na druhé str&ně je také nutné, aby vedoucí činHelé jed-
notlivých zaměstmmeolrých svazů v tnlo mi n více pevné 
pMeře a kdyil Jednou přijdou s určitým nivrhem, tedy m usí 
sa ním stát, jak v rámci 'ORO ta.k i vůěi politickým &tra
~- To se v posledním připadlS u vefeJných zaměstnanců 
nestalo. Vedeni Svazu se podřídilo a ant členstvu své kate. 
gorie pořádně nevysvětlilo, proč tak ačlnllo anebo koma se 
podřídilo! 

Af se potom 'ORO nediví, že p fevitžná většina veřejných 
aměst.naaců se divá na 'ORO křivým okem; je tam orga
n isována z jakéhosi donuceni, diktovaného jednak strachem 
• jedno.k vědbmím, že se zatím nic Jiného nedá dělat. Sám 
Jsem stoupencem Jednotného odborového hnuti, ale přitom 
Ill nezastfrám nedostatky, které ta dneini jednotná odboro
•' organisace má. Nutno si t.o pootivě uvědomit. Jen tak se 
upevní jednotné odborové hnuti, jen 1ak si získi důvěru 
Všech sv:tch členů a nebude ji v iádné kategorii ztrácet: 
11:dyž ukáže, ile jedněm není až přillil l)Cěllvým otcem a dra. 
hým zlým otčímem. J inak by bylo vskutku poctivější, kdyby 

O ře!do naplno: Ty a ty kategorie považujeme 2a své 
Jlidro, o které se staráMe dobře a budeme se i o ně tak dále 
starat, a ty -atni považujeme jen za trpěné, které ve své 
organisaci musime mit, ale starost o ně Dám dobře ne
• edi. - Bylo by to mužné a snad by to pak vedlo mnohem 
lépe k domluvě a dorozumění než ten dnešni zastírací stav. 

rolltičti předá.d mluví nynf veřejně o nové pragmatice 
veřejných zo.mě..r.tnanců, Upouštějí od automa.tlokého postupu, 
který byl tak spontánně sUben hned po osvobozeni a za
ručoval největší míru spravedlnosti při řádné kvalifikaci. 
Ale nyní mluví o tom, že při postupu 'nebude ziležct na délce 
elužby, na stáři, ale jen na tom, jak prý se osvědčil. Zdán
Uvě velmi pěkně řečeno, ale jaká pohroma. by to přikvačila 
na veřejně zaměstnance, jaké protekcionářswí, pf edev im 
pclitické by z toho vybujelo. Toho Jsou st vědomi Jenom ve
fejni znměstnancl sami a nikdo j iný. A zase je při tom po.. 
t10ruhodné, že takto mluví politikové, ale tl'RO, Jejiz je to 
-vlastni starosti, mlěf, nezaujímá s tanovisko, jako by se ji 

' to vůbec netýka-lo. 
Tak tedy vypadá skuteěná situace a takový je - bobu

lel - poměr ÚRO k veřejným zaměstnancům. Nutno ho ře
lit, nebof si viiichnJ a tedy i 'ORO musf uvědomit, že st4' 
se spnkojeným zaměstnanectvem toji a roste, ale s nespo. 
.lrojeným nesporně upadá. Kdo st tohle nechce uvědomit, ten 
to n«-mysli nejen s těmi veřejnými zaměstnanci, ale a.ai s 
nailim národním a státním životem upřfmn . 

Af Jsou mi tato přikrá slova promin uta, ale nemohu Jl
aa.k než napsat to tak , jak to z denního styku vidim a Já.k 
to také opravdu je! Fr. Lo u ba i 

Boj O Čtyři milia,nJy ukOlllČeD - CO teď? 
Zákonem ě. 143 ze dne 3. červel!ce 194'1 o pfevodu 

vlastnictví majetku hlubocké větve Schwarl:cnbergů na zemi 
Ceskou byla uzavřena jedna kapitola tohoto, kdysi tak veli
kého majetku. 

Kdo sledoval celý boj · o tento majetek, třeba jenom 
• povzdálí a z tisku a zni alesPoň trochu souěasné politické 

dění, dovede sl zhruba učiniti pfedstavu, co Dámahy b7lo 
Ueba vynaložit, aby tento majelek zůstal pohromadě. 8710 
mnoho &ěch, kteří se cítili oprávuěnl mluvit do celé zále
žitos&I, měně již však bylo těch, kteří měli na mysli pouze 
trvalý prospěch a rentabilitu podniku se stanoviska národo
hospodářského 1 celos$átnlbo. N:,ní, k d y je již o majetku 
rozhodnuto, ie důležité položiti si otázku. kdo tento majetek 
v budoucnu bude asi spravovat. Pohled'me, co říká zákon 
143 ze dne 2. července 194'1; v § S. odsL 1 a 2 tohoto ukona 
je stanoveno: 

»Majetek tvoří samostatnou Jednotku po stránce právnl, 
hospodářské a úěetni, spravovanou představenstvem,« a dále: 
»Představenstvo se skládá ze 16 členů, z nichž jmenuji jed
nu čtvrtinu minisUi vnitra, zemědělstvi a průmyslu, dvě 
čtvrtiny zemský národní výbor v Praze a to čtyři z jiho
české oblasti; Jednu čtvrtinu voli zaměstnanci na převede
ných statcích a podnícich. Za každého člena je jmenován 
nebo volen n áhradník. Funkční obdobi jest t.řileté.« 

Tolik řiká zákon, a nyní záleží na tom, zda a jaké pro
váděcí nařízení vyjde k tomuto zákonu. Tak, jak záleželo 
zaměstnancům podniku na tom, aby m ajetek zůstal pohro
madě, tak Jim záleží dnes na tom, kclo tento majetek bude 
spravovat, nebof všichni zaměstnanci si přejí, aby dosa
vadní élobré hospodaření na majetkq a jeho finančm pro
sperita byly uchovány. J e samozřejmé, že zejména v dobil, 
k dy majetek se s Jednoho pú.na pf evádí na pána druhého, 
tedy v tomto jakémsi mezidobí budou se soo~tl různé osob
by i skupiny využit doby ve sv6J prospěch. Bylo by proto 
nejvýi e dŮIQžité, aby po dobu tohoto mezidobf nebylo do
voleno provádět iádné větší přesuny na vedoucích mistel'h, 
Způsobilo by to neklid v poc!niku, nebof (a to musí každý 
přiznat) by snadno mohla vzniknout domněnka, že se vyři
zuji osobní záleiltostl. Dffve, nd se zacoeme obírat návrhem 
na strukiuru nového vedeni, bylo by dobře zopakovat sl 
Jenom krá tce strukturu vedeni dnviiJliiho, vedeni nynějliiho, 
jejich přednosti i vady, a z toho udělat závěr a n ávrh pro 
vedení přiliti. J e třeba, aby nové vedeni a jeho složeni bylo 
dilem rozumu ve prospěch celku. 

Nuže tedy: Dřive, před první pozemkovou reformou, 
kdy majetek se rozprostíral nejen v j ižních, ale i severních 
Cechách a pod jehož ústřední správu, ll!iazenou v Ceské zem i, 
spadala i správa majetku v ctzich zcmich rozloženého, vc4! 
správu celého majetku majitel, majícl k ruce čtyři centr álm 
ředittile, vesměs odbormli:y a to Jednoho pro lesnictví, Jed
noho pro polni a rybniční bos,podářstvi, jednoho pro účet
nictví a Jednoho pro průmysL Wlchnl tito, tehdy zvani 
centrální ředitelé, byli. si úplně rovni. Pro čistě osobní věe! 
majitele byl ústřední tajemník. I po skončení první_ s věJo"..e 
v álky a po značném zmenšení majetku, zůstali tito ctyrl 
centrální ředitelé na svých místech až do vysloui eni„ třeba
že se vědělo, že pr o zmenšený podnik je toto zařízeni _na
trvalo neúnosné. Proto pensionovinim dvou z těehto ctyf 
ceiltrálnich ředitelů nebyli Jr2 na Jejich místa noví Jmeno
vání a správa lesního I polního hospodářství spojena a řídil 
Ji jeden centrální ředitel; rovněi průmysl s úětámou sl4!u
ěen a správou pověřen druhý centrální ředitel. Ponecháni 
pouze těchto dvou centrálnich ředitelů ul,ázalo se nezbY!'ně 
nutným, poněvadž se dbalo vždy toho, aby vedeni podmku 
bylo po stránce odbomé bezvadné. Toto vedeni »ve dvou« 
plně se osvědčilo a vYhovovalo. Po druhé světové válce do
sazením národní spriivY zemským n árodnim výborem v Pra
ze byli jmenovú.ni národními správci dva ze zaměstnanc6 
a třetí pak osoba, pro podnik dosud úplně cizí. Toto sloi e
ní je v přítomné době. Při jmeuoviní těchto tři národnfcll 
správců nerozhodovaly politické legitimace, a bylo by sl 
přáti, aby tak bylo i nadále. 

O různých otázkách, týkajících se provozu podniku a 
spadajících do pravomocí závodních rad, jednají t ito IŤi ná 
rodní správci (s titulem vrchních ředitelů) na společných 
jednáních s podnikovou radou, sloienou ze -zástupců Jcdnot
livjch závodních rad. Převodem majetku na zemi Ceskou 
vY&kytá se dnes otázka, zda stačí k řádnému a hospodár
nému provozu celého majětku po technické stránce tři vrch-
ni ředitelé (Jako dosud), či zda mA býti rozšířeno '!edenf 
opět na čtyři (jako dříve před zmenšením majetku), ci zda • 
by nestačilo, aby byli pouze dva vrchní ředitelé se tejnou 
pravomoci ve svém odvětvi. Na .tuto otázku lze jj2 dnes 
odpovědět pfimo, nebof všichni (kromě těch, kteří sleduji 
osobní zájem) se shodují v tom, ie staiíf úplně ke zdárné• 
mu vedeni podniku dva centrální ředitelé. Zaměstnanci od• 
miiaJi. aby do podniku byl jakýmkoliv způsobem dosazen 



Dnese1e., 
anebo jmenován generáhú ředitel kromě těchto vrchnich 
ředitelů. Není opodstatněné, aby ve vedeni podniku, kromě 
přednostů jednotlivých samostatných hospodářských jedno
tek, byli dva n ebo dokonce čtyři vrchnt ředitelé, jako před
nostové jednot livých odvětvi, a nad nimi aby jako »další 
velitel« byl generálni řediiel. Zaměsinanci uvažuji, jaký 
obnos do roka by stál tenio docela zbytečný generálni ředi
tel. včetně ioféra, auta, bytn, diet atd. Dovedou si všechny 
tyto výlohy spočítat a uvažuji, co se dá pořídit za takto 
ušetřené penise (koupí a zavedenim nových výkonných stro
jů, zlepšujících a usnadňujících práci manuálně pracujícího 
zaměstnance. přestavbou nevyhovujících bytů i stavbou no
vých obytných dom li pro zami'!stnance a jiné a jiné věci). 
OdmÍtaji také každý pokus, a by byly zřízeny z jakýchkoliv 
důvodů další nová vedouci služební místa, nebude-Ji to odů
vodnitelné hospodáfským rozšířením podniku (zvětšením). 
Dom nivají se, že neni třeba, aby byla čtyři vedoucí místa 
v podniku z toho důvodu, že jsou ětyři politické strany! 
Zaměstnanci mají obavu, že j iž ponecháním dvou. případně 
tří vrchních ředitelů a zřízením nového, nad ně postaveného 
generáhúho řediiele, by byl podnik přili!:i finančně zatižen. 

J inou otázkou zůsfáv§. předsednictvo, jeho volba a slo
f ení. Zd se, že k vůli tom uto předsednictvu bude ještě 
m noho nepříjemnosti. J i.I dnes převládá snaha, -a by před

stavenstvo bylo složeno podle polit ického a nikoliv odbor
ného klíče. Složeni představenstva z fad odborníků by viiak 
bylo pr o podnik daleko výhodnější, a tak si to původně 
přáli t éž zaměstnanci. Bohužel se to asi nestane. Skoda. Za
městnanci si představují a přejí, aby funkce v předsednictvu 

byly funkcemi čestnými, pii jejichž vÝkonu by bylo hrazeno 
pouze stravné a jízdné, poněvadž každý jiný způsob honoro
vání členů představenstva by podnik značně za.tížil a a.sl 
by úplně stačil spotřebovati ěistý výnos. Je p roto tfeba j lž 
dnes upozornit , že zaměstnanectvo bude sledovat nejen sku
tečnou činnost představenstva podnik u, ale i nák dy na ně 
vynaložené a bade se stavět co nejrozhodněji proti všem 
velil..-ým recepcim s nespočetným mno:istvim osob. Snaha 
šetřit na pravém místě musí být dodržována! 

Inž. Fr y drych 

Poliitické stranictví a škola 
»Kdo jsou lwmunisté, smějí mi tykat,« p r ohlásil prý pro

fesor, yyučující obča.nske nauce na jedné prazské střední i ko. 
Je - tož, je-li tomu s1lutei:-t1ě tak, tady je odstrašující případ 
s tran ického rozčtvrceni národa v oblasti školních škamen, 
případ stejně za.vrženi hodný jako případ profesora, který 
chodí do iikoly m ezi žáky se stranickým odznakem astr ono
mické velikosti. ú kolem k aždého učitele je vychovávat re
publice dobré občany a nevychovávat narta.fníky. -Skola, zá
klad vota, m usi uěit budoucí občany především ·občanské 
snášellvosti. Jeden s druhým m usíme žit, jeden musime re
spektovat názor druhého. Co si pom ysli žáci o profesorovi, 
k terý se veřejně deklaruje jako názorovÝ soudruh jen n Ekoli
ka mládenců • třídy? Mohou iácl věiiit v je·ho spravedlnost 
také vůěi sobě? Neob-avujme mládež pa rtajnictvfm . 

Jiřf Z hor 

Pens~ děkují 
Pensisté děliiují z hloubi d uše úRO a jiným. činitelům za 

to, že zachovali stáva.jicf dlouholetou tradici penslstické his
torie a n epodlehli nátlaku a ponechali l tentokrát pensisty 
bez jakékoliv úpravy mizem ých pensí i bez eventuálního 
Jednorázového příspěvku. P ensisté se kajícné přiznávají, ile 
svou předchom službou s1Ata dovedli mu přispět ke konsoli
daci poměrů, že nikdy se neozýva li j ina k než p oníženými 
suplikami o zlepiení svého hmotn ho postaveni. Nesáhli do
sud nikdy k půroblvému prostředku - vyjíti do ulic a :mani
festovati za své oprávněné požada.vky. Proto je zcela v tra
dici státní sprá.vY, ·která má světovou koriositn v p ensistech, 
mladopensistecb, novopenslstech a st&ropens~ že pone
chala vše při starém. 

Na druhé straně by pensisté rádi dostali VYSVEtlenf o tom. 
jak to příJde, ie stát, ktert ukazují před celým světem (a 
jezdí prý io k DÚD studovat ze západu i vÝChodu) nejmoder
nější socWni ~ nechává své bývalé sloiebnfk:, 
pofl'Olna hynout nedosiatkmi. 

Chm.I by riděf,, oo by se Bialo, kdyby podobným zp6so
bem se postupovalo proti jiným skupinám. Co by podnikla 
v tomto připadě 'fi'RO. ROB a pod. Neviděll bychom bfted ma
nifestující lid v -uliclch? Nebo pensisté ncJsóu snad lid? Nenl 
právě pro teme typfelrý pfipad opomíjeni těch nejpotfebněJ
lich raieDo llevo . ...alilcT OYlem, těmito aaooWi- Jaoa pi-

nové z úRO, ROB a podobných ne.fsoclálnějších, nejd~ 
Hčtějiich a nejlldovějiiích organisací, vhodné doplnění stát-i 
nimi činiteJL Neznáme asocWnějšfho přfpa.du v dějinách a. 
lid lidové demokracie k tomu mlčl. Kdyby šlo o někoho j hlé• · 
ho než o pensisty, měly by soudy plné ruce práce, a by po pni,,t 
vu potrestaly asociály. 

Ale 'VždYf Jd Jen o lidi, kteří již své povinnosti, svo11 
práci a službu lidu a stát u vykonali, v práci pro lid a stát 
ztra1.ili sily a zdraví, a nyni jsou, zdá se, lidu na obt iž. Ne~ 
bylo by snad vhodné v zájmu lidu a lidovlády zařídit i prc, 
pensisty nějaký Osvětim? P á nové nebyli by rušeni oběasn$._ 
výkřikem živořících pensistů. 

Vyčerpaní pensisté doufají, že viiechny ony organisace_ 
v čele se státni správov, neopustí dosavadní linie tradice ~ 
ponecliaJí je i nadůle na pospas bídě a živoření. Kdyby se 
mělo něco snad změnit k lepšímu, mělo by to asi za. náslf'deb: 
u většiny smrt z překvlllJení. Tím by byl stát ochuzen o ku-, 
rioslio. Proio af nikoho nenapadne starat se o vřel pensistll. 

P e11sist iak ý kolektiv 

Byt.ovi džungle 
Tak se už obecně píše o řešeni bytové otázky u nás • 

n ikoho už ani nevzruší zprávy o pokusech o sebevraždu pře
mnohých bytoyÝch kandidátů. Bytová džungle, neuvěřitclni 
dekretové historie, přímo volající po českém Go~olovl, a na 
druhé straně ohromné paláce v rukou politiclcych stran • · 
v rukou všelikých spolků, k teré nap rosto, aspoň za dnc·šnl' 
byiové krise nepotřebuji tolika místnosti, jež mají v dispo
sici; Vofenská hlídka před vilou, a v~ v ile na hone<' m ime
malé kanceláře jen soukromý byt - o kolika ta kových zá
hadách dovedli by vYPrávět bytoví referenti n ár odních vý
borů, nešfastníci, kteří jsou o půlnoci ještě vYtahováni ~ 
spánku bytovými telefonickými intervencemi. Podtrhu.ii zá• 
sluhu • Mladé fronty«, ile o těchto věcech ěasio již velmi ocJ„ 
váině a velmi zajímavými r eportážemi psala. Neměla by vše.li 
ziistat na polovině cesty a neměla by se bát a ni prosw ro
vého bnmbrličkovstvi n ašich poliHcltých stran a jeji<'h od
noží a chráněnců, bumbrlíčkovstvi, jež za dncšnirh bytovýcb 
poměrů je přímou provokaci. Boj proti džungli j e přika~em 

dne, nebojme se jej provádět i v bytové sféře našeho životal 
do d6sledků. J iř i Z h o r 

polit i k a 
Dr Vladimír He n z Z 

Zvláštní posel z Orly 
Po půlnoci s 22. na 23. záři 1947 vyjel z francouz

ského ministerstva zahraničních věci na Quai d'Orsay 
zvláštní posel. Jen na chvíli se zdržel na letišti v Orly, 
pak nasedl do letadla a odletěl do Spojených států . 

Této události popřál světový t isk tolik místa, kolik 
nebylo popřáno žádnému kurýrovi od založení této bůh
ví že důležité instituce. Neboť onen spěchající posel nesl 
prvni konkretní zárodek toho, čemu se říká Marshallův 
plán. Pan Clayton, podtajemník státního departementu, 
tento zárodek - ještě týden před tím, než posel vyjel 
k letišti v Orly - nazval »a shopping list« - po če:-:ku 
papírek, na který si hospodyně, když jdou do trhu, na
píši, co by měly nakoupit. Chtěl tím říci , že v papírku. 
který si sepsalo šestnáct západoevropských států v Pa
říži, je právě jen seznam toho, co by potřebovaly od 
Ameriky. To je malé nedorozuměni - řekl pan Clayton 
- presidenta Trumana a hlavně kongres budou zaj ímat 
nejen vaše potřeby, ale hlavně to, jak si dovedete sami 
pomoci. A o tom je v papírku opravdu poskrovnu. 

šestnáct pánů se svými znalci zasedlo znovu ke stolu. 
a psali tak dlouho, a! pan Clayton řekl, že to stačí. Tím 
se také stalo, že dvacátého třetího září v r anních hodi
nách mohlo zámořské letadlo opustit pařížské letiště a že 
po prvé od oné chvíle, kdy na Harvardově universitě 
promluvil americký ministr zahraničních věcí o plánu, 
který dnes nese jeho j,méno, - že po prvé od té chvíle 
se ztra-tila při řeči o této události mlhovina pohádkových 
lan.tasil i úsměvů lidi. kteří v pohádky nevěří. 

,. ,i6i 



Dnese~ 
Nyní už je čas, aby jedni začali spílat, že Marshalhív 

plán přináší zhoubu, nebo počali s chválením, že toto 
je spasení, na něž čekali. Nemůžeme se opovážit ani jed
noho ani druhého. Nebof jsme odhodláni přidržet se jen 
tužky a papíru. 

Meditace před Cambridge 

Věc začala tak to: Dne 5. června 1947 pan Marshall, 
americký ministr zahraničních věci, promluvil v Cam
bri.d e ve státě Massachusetts o tom, že by Spojené stá
ty americké byly ochotny Evropě pomoci. Stalo se tak 
na universitě, kterou před třemi stoletími podpořil Angli
čan John Harvard, jenž odjel do Ameriky, ušetřil si tam 
peníze a pak je daroval na výstavbu df\ešního nejslav
nějšiho amerického učiliště. Na tomto místě tedy Ame
ričan pan Marshall jakoby na oplátku řekl své »poqiů
žeme«. Jenže tu naše porovnání konči. John Harvard 
počítal, kolik má v kapse, pan Marshall počítal, jak 
dlouho to Evropa bez americké pomoci vydrží. A přišel 
k tomuto závěru: Francie má dolarů a zlata tak na dva 
měsíce. Italie potřebuje ročně 12 milionů tun uhlí a má 
ve své pokladně právě jen nějakých 50 milionů a Velká 
Britannie svůj miliardový úvěr v dolarech vyčerpala 
skoro do dna, aniž by bylo vidět nějaké zlepšení v je
jím hospodářství. Ba naopak. Znalci, obklopující ame
rického ministra zahraničních věcí, vypočítali, že západní 
Evropě budou scházet miliony tun obili a čtyřicet mi
lionů tun uhlí. Pochmurnost tohoto stavu však doplnili 
ještě oznámením, že v západní Evropě se letos vyrobilo 
jen 63% potravin, Hchž se v r. 1938 vyrobilo plných 
100%. A když se to vezme na celém světě, že chybí 4 až 
5 milionů tun obili, aby byla kryta nejnutnější potřeba. To 
znamená, aby nebyl velký hlad. J sou to čísla, která oby
čejnému člověku možná neříkají vůbec nic. Dokud melou 
svatoborš tí nebo lhotští mlynáři a dokud je možno u nich 
koupit deset kilo mouky třeba na černo, je to •nezáživnA 

, statistika, které je se lépe vyhnout. Ovšem jen potud, 
pokud člověk není ministrem zahraničních věcí nebo 
něčím podobným. Panu Marshallovi byla však předlože
na ješ tě tato čísla: Během příštích čtyř let zůstane Evropa 
při vzájemném obchodu dlužna Americe mnoho miliard 
dolarů. Amerika - kdyby obchod šel tak, jako jde nyní -
musela by vyvézt z Evropy tolik zboží, že by ji Evropa 
mohla zaplatit jen část této hodnoty a pět miliard do1arů 
by zůstala dlužna. A to všechno by se dělo bez jakékoliv 
záruky, že Evropa: 

1. učiní ve svém hospodářství takový pořádek, aby 
jednou mohla platit, 

2. že se sama postará o to, aby nakoupila doma to, co 
zde může nakoupit a nechodila do Ameriky utrácet do
lary. 

To je vážný důvod, na který slyší každý Američan: 
I would like my money back. Chci vidět své peníze zase 
ve svém šuplíku. Když se kdysi jednalo o UNRRA, zvo
lal americký delegát: »Pánové, o jedno vás prosím jmé
nem celého amerického národa - nechtějte, abychom 
pořád jen dělali vánoční stromek nebo svatého Mikuláše. 
Nevyhýbáme se tomu jednou za čas, ale nesneseme, 
abyste si představovali, že znakem Spojených ~átů je 
otevřená dlaň.« 

Američané nikdy netajili, že se děsí vzpomínky na 
ěasy, kdy se boháči přes noc měnili v chudáky a kdy 
newyorskými ulicemi bloudily statisíce nezaměstnaných, 
kteří v nádobách na odpadky hledali svůj chléb vezdejší. 
Ani dnes se však netaji obavami, fe by se tyto časy 
mohly opakovat. Dovedou vyrobit tolilr, že to nemohou 
ani při nejlepší vůli a námaze sami spotřebovat. Při tom 
však si vypočítali, že součet jejich vývozu za prvních 
šest měsíců tohoto roku byl jen 4%% národního dů
chodu. Co to znamená? Toto: udeří-li krise, s níž pro 
mnoho dův~dů je třeba počítat , zvětšený vývoz jí sice 
zcela nez bráni, ale může ji ztlumit. Cím větši vývoz, 
tím zpomalenější náraz. 

466 

Podívejme se však, jak to vypadá s americkým vývo
zem v nejposlednějši době. V červnu poklesl vývoz ze 
Spojených států a merických proti květnu o 19%. V čer
venci se situace ještě zhoršila : vývoz byl o 7% menší 
než v červnu. Američtí hospodáři se domnívají, že k to
mu aby vývoz zůstal na stejné výši, jako je dnes, by 
byl~ třeba , aby Spojené státy d o v á ž e 1 y měsíčně M 
jednu miliardu dolarů. A to je při dnešním nedostatku 
světové výroby vyloučeno. Jaká je tedy cesta z tohoto 
začarovaného kruhu? Jediné: organisovat výr9bnf schop
nosti světa a tak si také připravit odbytiště pro americké 
zboží. 

Těmito úvahami se patrně zabýval americký ministr 
zahraničních věcí dřív, než vstoupil na půdu harvardské 
university. Kromě toho jistě m 1 na mysli to, co má na 
mysli každý prostý Američan: Proč by nemohli jiní uči
nit totéž, co před mnohými lety ke svému velkému pro
spěchu učinili Američané, pokud jde o business, nevidět 
hran· ce? Odstraňovat to, co v amerických očích vypadá 
jako malichernost a hledět zvyšovat životní míru f lo
věka? 

Je feč o politice 
Opusfme na chvíli pana Marshalla a přenesme se 

z Harvardovy university o několik týdnů dopředu a n a 
jiné místo. Třeba do Clevelandu ve státě Ohio. Tam 
řekl 15. září 1947 pan Harriman, jeden z nejbližších 
spolupracovníků presidenta Roosevelta a dnes ministr 
obchodu: »Hlad rodí politický chaos; z něhož vznikají 
diktátorské r ežimy. Je jasno, že komunismus plánuje 
u jmout se ve vhodném okamžiku moci, aby mohl vy
tvořit policejni stát .c. 

Pan Stassen, patrně nejvážnější republikánský kan
didát na presidentství, skoro současně pravil toto: » Vím, 
že Marshallův plán není dokonalý. Ale máme jedinou 
volbu : mezi tímto plánem a plánem komunistickým.« 
. Ani jeden, ani druhý nebyl zástupcem sovětského 
ministra zahraničních věci Vyšinským označen za vá
!ečného štváče. Proto jsme je citovali. Nebof taková je 
pravda: Marshallův plán je opatření také politické. 
A právě v této jeho povaze leží přitdlivost pro mno
hého člena kongresu, který by jinak třikrát obrátil dolar 
v kapse, než by se rozhodl, že má býti vydán na pomoc 
nějaké cizí zemi. 

Poslední slovo bude míti kon g res 
Po Evxpp.ě dnes jezdí členové kongresu, aby se na 

vlastní oči přesvědčili, jak věci vypadají. Než odjeli, je
den z nich řekl za všechny: »Kongres nebude tápat 
v temnotách a nebude podpisovat šeky in bianco. Proto 
jedeme.« 

Když se jednalo o půjčku Velké Britannii, trval zá
pas kongresu 165 dn'f. I takové věci se děly, že páni 
kongresmani předčítali z bible, jen aby oddálili rozhod
nu ti o půjčce. Nezdá se, že by se tento případ opakoval, 
až se bude jednat o Marshallově plánu. Patrně bude 
schválen dříve než za 165 dní, Avšak lze sotva pochy
bovat o tom, že prst opatrného kongresníka ukáže na 
několik věci, které nejsou občanu Spojených států lho-
stejné: • . 

1. Vládni agencie nakupuji nyní podle Trumanova 
plánu pro Turky a fteky zboží v Americe. Stejn si po
čínají, pokud jde o potraviny, které potřebují spojená 
pásma britské a americké v Německu. V Americe je 
2-3krát dráž než roku 1938. Americký občan spojuje 
dnešní drahotu s pomocí, kterou Spojené státy už po
skytly nebo ještě hodlají poskytnout cizím zemím. 

2. Americký poplatník velmi opatrně počítá, oč větší 
budou jeho daně (nebo že nebudou sníženy, ačkoliv roz
počet je_ o několik miliard aktivní) právě proto, že je tře
ba dolarů pro pomoc cizím zemím. Názor poplatníka není 
ani demokratům, ani republikánům několik měsíců před 
presidentskými volbami lhostejný. 

3. Avšak jistě ještě jedna věc upoutá pozornost zá
stupce obyčejného amerického ělověka: samo evropské 



Dnesetv 
hospodářství. :Vlastně už o tom začal řeč pan H arriman, 
když ukázal na prapodivnou podívanou, k terou posky
tují lodi, vezoucí z Ameriky uhlí do Velké Brit annie. 
Angličané, kteří vždy své uhlí vyváželi na evropský 
kontinent, musí VQZit uhli z Ameriky. Jedna tuna s do
pravou je stoji 20 d o 1 a r ů, zatím co s to tisíc b r itských 
horníků stávkuje. Pan Har.riman vypočítal, že kdyby 
Britové vyrobili místo dnešních 200 milionů tun uhli 
ročně 240 milioni'!, že by právě těch 40 milionů tun na
hradilo to,, co Amerika musí del Evropy dovézt. Tím by 
se zvýšila evropská výrobní kapacita, kontinent by mohl 
dodat Britům zboži, které zatím kupuji v Americe, a 
hlavně jedno i druhé by pomohlo ušetřit nějakých 700 
až 800 miliond dolarů. 

• 
A co je to vlastně Marshalli'!v plán!" Někdo řekl, že 

s Marshallovým plánem je to jako s dívkou, o které se 
v jedné písni pr-avi., že j í mají všichni m l denci rádi 
ale že ji žádný z nich nevid l. Není to tak doslova prav: 
da, poněvadž o dívce, jejimž otcem je americký ministr 
zahraničnfch věcí, je u ž známo, že bude mít hlavu i patu, 
i když se neví, jaké bude mít oči. 

Předně je známo, že Marshallova plánu se zúčastni 
šestnáct evropských států. 

Za druhé, že plán má dvě zásady: 
a) evropské stály se přičiní, aby do roku 1951 byly 

na pomoci Spojených států amer ických nezávislé, 
b) do té doby Spojené státy vypomohou účastníkům 

Marshallova plánu iiolary, jejichž množstvi se bude po
hybovat okolo 15-20 miliard. 

Jak má být dosaženo onoho velkého cíle, totiž nezá
vislosti západní Evropý na americké pomoci roku 1951, 
- m á-li se tak stát celní unii, stabilisací měny atd. - to 
zatím je předmětem studia. Bez ohledů n a to však Ame
ričané žádají jedno: z á ruku, že ·s i E v rop a né po
m o h o u n a v z á j e m. Bez důsledného plněni tohoto po
žadavku by se americká kapsa patrně zavřela . 

Vědí dobře, že jde o složitý stroi, k terý se dá do 
chodu někdy z j3J"a příštího roku. Tak dlouho by sotva 
chtěli a mohli čekat ilčastníci pařížské konference. Proto 
patrně poskytnou západní Evropě předběžnou pomoc 
ještě dřív, než se Marshallův plán rozjede naplno. Tato 
pomoc má být kryta Importní a Exportní bankou, 
Mezinárodní bankou, některými vládními agenciemi 
a také zlatem, které bylo Němcům zabaveno. • 

Poda-ff se? 
Američané jistě učiní vše, apy se Marshallův plán 

podařil. Dolary však nejsou všechno. Mnohé bude .závi
set na vnitřních poměrech ve Spojených státech i v Evro
pě. Nezapomínejme, že Marshallův plán začíná svůj ži-. 
vot v těžkých cbvilich rusko-amerického napětí a přeď 
presidentskými volbami ve Spojených s tátecly. A bylo 
by nedobře vypustit z počtu, jehož výsledkem má být 
objektivní soud o úspěchu nebo neúspěchu tohoto velkého 
pokusu, inflaci, která ve Sppjených státech může ještě 
vzrůst, i zhprnujfcí se hospodářskou situaci v západi:µ 
Evropě. Mnohé jistě bude záviset na mašinerii samé: 
zda bude dovoleno člen~kým státům, ,aby yybíhaly z řady, 
aby se přeplácely navzájem z hladu po zboží, na cenách, 
na dopravních možnostech. 

Bylo by také nerozumné, zaskřípe-li mašinerie Mar
shallovy instituce, mluvit o jej im krachu. Af je náš P.O
litický poměr k celé této záležitosti jakýkoliv, nesmíme 
strkat hlavu do písku. Naše hospodářství musí zajímat, 
co se děje u našich zákazníků. A našimi zákazrulcy je 
Amerilta i těch šestnáct států, kter é podepsaly listinu, 
~ niž zvláštní posel posp íchal do Orly. A také pr oto, že 
1 my budeme pQtřepovat suroviny, za něž n ám bude. 
platit v dolarech. 

Pan Russel Hill o n ás 
Pan R"'8,S~ Hill. snad, j,:!ště, ~ív, než dopsal pantJr 

ministerskému předsedovi Gottwaldovi, napsal do N e w. 
York Herald Tribun e (19. IX. 1947): 

» V minulém roce vykázalo Cesk.oslovensko vzhledem 
k pomoci ve výši 200 milionů dolarů, poskytnuté UNRRA, 
poněkud příznivější obchodní bilanci a zvýšilo svou prll
rnyslovou úroveň z 55 na 80% ve srovnáni s rokem 1937. 
V prvých pěti měsícich tohoto roku byl dovoz z USA tři
krát vět..ši než vývoz, takže došlo ke schodku 50 milionll 
dolarů . Nehledě k tomu, vykazuje Ceskoslovensko 1 ve 
své obchodní bilanci s Velkou Britannii stále ještě značný 
schodek a dovoz ze SSSR činil v téže době pouze 3% . 
Dnes se Ceskoslovensko svou pracf, pili a účinnou orga
nisaci jakž takž udržuje na nohou. Nebude však moci 
zvýšit nebo alespoň udrl et průmyslovou úroveň , nebu
de-li dovážet suroviny a polotovary, lcteré představuji 
60% celkového dovozu. A tato podmínka může být splně
na pouze tehdy, bude-li Ceskoslovensko svým zastara
lým prumyslovým zařízením s to vyvážet na Západ.« 
Snad pan Russel Hill není ve všem přesný. Musí však 

být slyšen r dl,ni, kteří odpovídají za če kos~ovenské ho:.
podářství a tedy za to, jaký bude náš chléb vezdejsi. 

Toto není pláč nad tím, že nejsme účastníky Marshal
lova plánu. Je to jen zdvořilé upozornění . že jest nám 
pozorně se kolem rozhlížeti a naslouchati. Nebof jen -iak 
je možno využit každé příležitosti, která mění černý 
chléb v bílý, nebo která poskytuje možnost, aby chléb 
vůbec byl. Zajisté to není navádění k tomu, abychom 
dělali něco jiného, než co nám káže naše politické svě
domí. 

n á r odní h os p o dář 

Inž. Karel D o Z e ž e Z 

Jak se dívat ňa plnění dvoule ky? 
O p r a k t i c k é m v ý z n a m u p r o p o r c i, v n 1 c h ž 

se j e dnotlivé statky vy r áb ě jí 

Dejme tomu, ž jsme ve svém dvouletém plánu volih 
spr "vně jednotlivé statky, jakož i jejich příslušná množ
ství. P ak musí každá odchylka od původního plánu -
pokud by ovšem nešlo o dodatečnou korekturu - zna
menat ·nehospodárnost. Je-li v některém odvětví vyro
beno méně, nežli kolik bylo plánováno, pak je to oč!
vidné. Všimněme si nejdříve, jak je tomu v sektoru 
spotřebních statků. Villečné strád ání nás naučilo skrom
nosti. Jsme šfastni, dostaneme-li vůbec něco. Nezřídka 
se však dostáváme do situace, kdy nedostatek nějakého 
statku nám způsobuje opravdové potíže. Co nám to po
může, dostaneme-li koupit jakékoliv množství elektric
kých lampiček i s bateriemi, nedostaneme-li k nim žá
rovky? U tak zv. podnikatelských neboli kapitálových 
statků má neplněni plánu obyčejně ješ tě horši důsledky. 
Jaký prospěch vidíme z toho, je-li překročen p1án ve 
výrobě vápna, nebyl-li splněn ve výrobě cihel? Malá vý
roba cihel brzdí stavební ruch a znehodnocuje výsledky 
jiných oborů, které pracuji pro stavebnictví. Vznikajf 
tak zv. úzké profily. Nejnepříjemnější úzký profil máme 
v těžbě uhli. 

Poněkud složitější je to s plněním nad plánovanou 
úroveň, ač z toho, co bylo řečeno, si pozorný čtenář ji! 
domysli, proč vlastně rekordn í výkony některých odvět
vi. které někdy dosahují i několikanásobku plánovaného 
úkolu, nejsou ve skutečnosti· takovým požehnáním pro 
hospo.dářstvf. jak by se dalo souditi z některých nedosil 
kritických výkladů. J isté pozornost i si zaslouží hlasy 
těch, kteří tvrdí, ·že se v našem nynějším postaveni, kdy 
jsme v každ~m oboru velmi daleko od zasycení, nestane 
zro.vna neštěstí, vyrobí-li se některého statku hodně nad 
plánované ~ožství. :8.íkámé-li. že si tento výklad za
slouží pozornosti, nechceme tím vysloviti souhlas, nýbrl 



( 

Dnesetv 
spíše upozorniti na jeho nesprávnost. Je to důležité pro
to. poněvadž nezřídk!l i lidé na odpově"~ých mist~ch to
muto výkladu upřimně věří. Trochu uvahy stač1, aby
chom si uvědomili, le činr více se musime uskromňovati , 

čím větši máme nedo&taJek, Um pečlivěj i ~usime -
anebo bychom alespoň měli - uvažovati o pořadí, 
v němž budeme ukojovati své potřeby. To platí s tejné 
o jedincích jak6 o národech. Když se Robinson oéitl 
vyhládlý na pustém ostrově, nezačal se zhotovováním 
sítě anebo dokonce rybářského- člunu, ačkoliv - jak 
víme - na obé přišla později řada, nýbrž se pustil do 
hledání potravy, aby nezahynul hlady. Není důvodu, 
abychom v národnim hospodářství postupovali jinak. 
Bída s niž zfapasime, nás přímo nutí, abychom si udělali 
co nejpřesnější věcný i časový rozvrh prací. Jde o to, 
abvchom v tomto okamžiku nepoužívali lidi a výrob
níc·h prostředků k produkci ~ějakého statku, je-li vý
roba jiného statku naléhavější. ·Byly-li statky, jež mají 
býti vyrobeny. voleny opravdu pečlivě, pak· nadvýroba 
v určitém oboru znamená vždy nehospodárnost ve vy
užití lidí a prostředků . 

Přesně vzato, neměli bychom proto v žádném případě 

vyrovnávat kladné a záporné úchylky v plnění p lánu. 
Vykazované průměry (t. j. procento plněni celého plánu) 
maji i z jiných ještě důvodů~- jak na to ne.dávno upo
zornil polooficiálni »Hospodár.i - problematickou cenu. 
Domníváme se. že. 'pokud rozsah úchylek neni značný, 
řekněme jedno až dvě procenta, nemají nepřesnosti pří
m velký význam. Stejně tak nelze podle našeho názoru 
ničeho namítati proti kompensacím dvou statků, jež se 
vzájemně nahrazuji (i když ne dokonale), jako na př. 
různá barviva. Proti tomu je opravdu velmi problema
tické vyj ádřiti výsledek plánu jediným průměrem, do
jde-li k 'úchylkám v produkci důležitých statků, jež se, 
vzájemně doplňují. Jakou hodnotu má plněni plánu, 
je-li na pf. dvacetiprocentni menší těžba uhli kompen
sována dvacetiprocentním zvýšením těžby různých rud, 
k jejichž zpracováni nezbytně potřebuj eme uhli? 

Dvě námitky 

Proti tomuto přísnému posuzování by se mohlo na
mítnout, že určité větší úchylky v plnění ,plánu by se 
daly dobře opravit tím, že bychom přebývající množstv~ 
vyvezli. Za vyvezená množství bychom náhradou zfskah 
statky, jejichž výrobni plán nebyl splněn, a jež nejvíce 
potřebujeme. To je pravda. Jedním z úkolů mezinárodní 
dělby práce vždy bylo vyrovnávání podobných schodků 
v domácí výrobě. Vynořuje se však otázka, zda se právě 
ty statky, jejichž výroba neoč kávaně přesáhla plán, 
dobře hodí k vývozu. Podobá se totiž pravdě, že kdy
bychom se nebyli dopustili omylu příliš velikého od
hadu statku, který nutně potřebujeme, že bychom byli 
asi plánovali větší produkci statků nej vhodnějších pro 
vývoz do země, z niž můžeme statek, jehož máme nedo
statek, dovézti. 

Jiná námitka je, že se v praxi musime vždy spokojiti 
jen s přibližnfm splněním theoretických předpokladů. 

Ani v liberalistickém hospodářství jsme nikdy nedosáhli 
maximální hodnoty národního produktu. Chybovalo tJe 
v minulosti a bude se chybovati i v budoucnosti. Také 
plánované hospodářství jest jen lidské dílo. I to je pravda. 
Pi· i pomeňme si zde však znova, že plánování nemá proti 
libera listickému hospodářství s jeho automatikou jen 
snmé výhody, nýbrž i nevýhody. Věříme sice, že výhody 
pF·cvnžujf nevýhody, ale praktický výsledek bude zajisté 
zúlcžct na tom, zda dovedeme výhod plánováni opravdu 
vy uHt. Snnd největšf výhoda ústředního plánování je, 
Ž<' BC tím to ,:působem umožňuje vystupňováni hospodář

skóho r·ndonnlimnu, tedy nejúčelnějšího využiti lidi a 
vf robnlch ruost fcrlků. Bylo by proto podle našeho názoru 
ve lmi pov(lžllv1\ krlybychom námitky proti porušováni 
l'OC1on6lnlho J)OSl.upu hrnli na lehkou váhu. Plánován{, 
ktcró by ncchf /\ lo z(rm/\r,n('I dosáhnout m;pcima racionali
ty, bylo by pojmem, který by si vrutfně odporoval. 

468 

Př e dpokhdy a skut~čnost 

Z toho vyplývá, že jedním z nejpřednějších cilů na
Aeho p]ánQváni musí bfti úsilí o to, abychom C,ovedli 
dělati co nejpře!!nějši předpoklady. .Cim přesněji se 
kryje předpoklad s dosaženým výsledkem, t ím lepší ja
kost pl~novánf. J akost plánování nezáleží jen rta vedou
cích lidech ú,středních plánovacích mist a náro? nich pod
niků, nýbrž i na podřízených li$iech v podnicich. Jde 
o souhru mnoha lidí. 

Ve výkladu tohoto požadavku by mohlo snadno do
jíti k nedorozumění. Někdo by se mohl domnívat, že 
n ám bude pomoženo, postarají-li se .odpovědní lidé o to, 
aby dosažené výsledky nakonec nějak souhlasily s před
poklady. Nejspolehlivější cestou k úspěchu by potom 
bylo, aby předpoklad byl stanoven poněkud níže pod oče
kávaný výsledek:- tak aby ke konci období bylo vždy 
snadné vybala ncovati výrobu na plánovaný předpoklad. 
Lidé odpoY,ědní za plánováni by si vytvořili jakési »reser
vy«, jež by jim umpžnily Zákrýt jejich neschopnost 
zvládnouti af již úkoly plánováni anebo jeho prováděni. 

Nebezpečí tvoření podobných »plánovacích reserv« 
pro výkonnost našeho hospodářství je jasné. Všechny 
slušné a sociálně nezávadné prostředky musí býti nasa
zeny, aby výkonnost lidi a strojů v podnicích byla stále 
.zvyšována. ú kolem těch, kteři dělaj í předpoklady a plá
ny, jest, aby dovedli odhadnouti i všechna zlepšeni a 
"1oršenf, Plánované př~poklady nejsou hranici, která 
n esmi být překročena. J e-li ovšem překročena, pak nut
no zkoumat , proč odha d byl příliš nízký. Kritika se však 
nesmi omezovat na vzniklé rozdíly mezi dosaženými 
výsledky a předpoklady, nýbrž se musí v první řadě 
zajímat o plánované předpoklady, zda nejsou na př. ne
oprávněně přili.š n lzké. Domníváme se, re se zde otevírá 
vděčné pole působnosti a nové možnosti specialisace pro 
n aše národohospodářské novináře. Zaslot,1žili by, se o naše 
plánováni a t ím i o náš blahobyt, kdyby těmto problé- • 
mům věnovali největší pozornost. Pochybuje snad ně do 
o tom, že odpovědní mužové by tuto spolupráci nezávis
lých novinářů nejen uvítali, nýbrž že by ji i podpořili 
poskytováním nejpodrobnějších informací? 

Jsou v ý ka z y o výsled c ích dvouletky 
spoJ.ehlivým uka z atelem v z estupu 

k blahobytu? . 

Především si musíme dobře uvědomit, že změny fysi~ 
k ého objemu výroby určitého státu nejsou přesným uka
zatelem změn blahobytu, který z výroby pramení, je-li 
národní hospodářstvi tohoto státu zapojeno do meziná
rodní •aě by práce. V tomto případě bude totiž velmi 
mnoho záležet na ..... tom, v jakém poměru tento stát smě
ňuje své výrobky za cizf. Je dobře možný případ, že fy
sický objem národní výroby stoupá, ale blahobyt obyva• 
telstva kJesá, poněvadž s~ směnný poměr vůči cizině 

zhoršuje: ceny dovážených statků st.oupajf, kdežto ceny 
vyvažených statků klesají. J e-li některý stát, tak jako 
náš, ve značné míře závislý na dovO'ZU ze zahrani čí a mu
si-li tento dovoz platit vývozem, pak je jasné, že i pod· 
mínky, za kterých směňuje své výrobky s cizinou, budou 
mít veliký vliv na jeho blahobyt. Každý z nás vi, že pro
ti předválečným poměrům nastaly veliké přesuny v na
šem zahraničnim obchodě. Ztráta německého trhu, nut" 
nost hledat odbytiště v zemich s nadprůměrně pok leslou 
kupní silou a snad i jiné ještě okolnosti budou m iti vzá
pětí asi zh oršeni poměru, v němž své výrobky vyměňu
jeme proti dobám předválečným. 

Jiný důvod, proč výsledky dvouletky n ejsou dosti 
spolehlivým ukazatelem toho, jak se utváří ná§ blahobyt, 
je tento: Stupeň našeho blahobytu záleží na produkci ve
likého počtu statků a služeb, z nichž poměrně jen ne
patrni část je zachycena v číslech dvouletky. Není žád
ným tajemstvím, že právě produkce těch statků, o nichž 
se ve výkazech nic nedovídáme, byla záměrně stlačena, 

resp, příděly z produkce pro domácí trh byly stanoveny 
:velmi nízko. :Vysoké cifry produkce v některých pláno-



I • 

Dnesetv 
vaných odvětvích néjsou za těchto poměrů důkazem vze
stupu s toupající životní . úrovně, nýbrž jsou namnoze 
umožněny stlačováním produkce statků a služeb, na nich! 
spotřebitel má nezřídka veliký zájem. V zásadě nelze pro. 
ti tomu ovšem nic namítat. Nové vybudování našeho hos
podářství stoji a bude stát oběti. Je však nutno lidem 
vysvětlit skutečný stav věci. Nemá smyslu vyvolávat 
v nich dojem, jako by vzestup výroby mohl přinést .oka
mžitě pronikavé zlepšení životní úrovně, má-li každý 
z nás možnost denně se přesvědčit, že tomu tak ve sku· 
tečnosti není. Ještě dlouho budenfe muset omezovat spo
třebu, abychom mohli zvětšit á zlepšit svá výrobní za· 
řízení. 

Naše dnešní oběti mají tedy za účel zvětšit národní 
majetek v dopravních zařízeních, továrních budovách, 
strojích, nástrojích, polotovarech, surovinách, zásobách 
hotových výrobků v továrnách i u kupců. Slovem, běží 
o tvorbu reálného (věcného) kapitálu. Kapitálové statky 
nejso,u nic jiného nežli nezralé 'ještě spotřební statk,-. 
Pocho íme to snadno na příkladě s houskou: Pok·ud ten
to statek není prodán, je kapitálovým statkem v rukou 
pekaře. Jakmile se· dostane do ·naší domácl'J.osti, stává se 
spotřebním statkem. Také proces zrání mouky nebo obi· • 
li v chléb se dá jistě snad pochopit. Jak je to však se 
strojním zařízen~ pekárny? Dozraj[ i pekařské stroj& 
anebo snad i pekárna v housky a chléb? Fysicky ovšem 
nikoliv, ale s hlediska národniho hospodářství, které ne
studuje fysické nel!o chemick~ pochody, nýbrž změny a 
pohyby hodnot, rozhodně ano. V každém bochníku chle· 
ba jest jakoby kousiček pekařských strojů a pekárny. 
Kdybyste se podívali na kalkulaci pekaře, viděli byste-, 
že vám do ceny bochníku započítáv_á i opotřebov 
svých strojti, budovy a pod. 

A o to nám zde jde. Přestaňme se na malou chvfli dl
va t na výrobu s hlediska technologického, které je nám 
běžné, poněv1tdž se přímo vtirá našim očím, a podívejme 
se na výrobu očima národního hospodáře. Národní vý• 
roba se nám jeví jako mno!stvi statků , jež vykazuji nej
různější stupně zralosti. Housky u pekaře a stejně tak 
i boty v prodejnách jsou pořád na skoku do našich do· 
mácností. Jak dlouho to v ak potrvá, nežli se. vysoké pe
ce ve Vítkovicích pozvolna dostanou do paších domácno· 
stí ve formě železných kamen anebo dokonce v bochní
cích chleba, na jejichž výrobě spolupůsobily tím, že daly 
železo na pluh rolníka a na stroje pekaře! Souvislost mezi 
velikostí proudu spotřebních statků do našich domácno· 
stí a množstvím nezralých neboli kapitálových statkti je 
na bíle dni. Ztráty na kapitálových statcích v důsledku 
německého loupeživého hospodářství a válečných udá1ostf 
se musí projeviti menši produk'cí spotřebních statků. 

Vraťme se nyní k svému thematul Jedním z úkold 
dvouletky je rozmnožit množství kapitálových statků a 
umožnit tak později rozšiření proudu spotřebních statků 
do n ašich domácnosti. Cím vi~e se dnes uskrovníme, aby
chom mohli postavit nové továrny a opatřit je lepšími 
stroji, tím větší mtiže být náš konsum v budoucnosti. Vý
sledky dvouletky nesmíme posuzovat jen podle oJcamži• 
t ého zlepšení, nýbrž i podle přirůstku národního kapi• 
tálu, t edy oněch nezralých ještě spotřebních statků, jež 
postupně umožní rozšiřováni přílivu spotřebních statků 
do domácnosti, 

Nesmime ovšem zapomínat, že nejde o hrubý, nýbrž 
o č\stý přírti.<rtek národního kapitálu. A zde se dostává
me k velmi zamotanému problému. Prakticky se nedají 
nikdy s uspokojující přesnosti zji§tit čisté přirůstky. 
Mnohé zprávy však nasvědčuji tomu, že se nepřehled· 
nost o přírůstcích našeho ná1·odniho kapitálu od té doby, 
co se pokoušíme plánovat, spíše zhoršila, -nežli zlepšila. 
Mnohé podniky zřejmě zakrývají nedostatečnými odpisy 
Apatné výsledky svého hospodářství. Věc je vlastně za
motanější, nežli se na první pohled zdá. Mira našeho bla
hobytu nezáleží jen na proudu spotřebních statkti a slu
!eb z podniků, nýbrž i na dozrávání dlouhodabých spo· 
ttebních .statkd, jd jsou jii v rukou spotfebitelů; Ob~ 

né domy, bytová zařízení, l atstvo, prádlo a mnoho jiných 
dlou..'mdobých spotřebních statků jsou zřidly blahobytu. 
:Náš blahobyt nelze měřit jen podle toho, kolik si mtiže· 
me v tom nebo onom roce ,koupit spotřebních statků, 
nýbrž i na množstvi {l stupni upotřebitelnosti dlouhodo
bých spotřebních statků, jež máme k použiti. Neoptavu· 
jeme-li řádně své domy, nedoplňujeme-li zásoby šátstva, 
prádla a vůbec všechno to, co máme ve svých domácno
stech, nemusí se to projevit okamžitě citelným poklesem 
naší životní úrovně, ale po jisté době je pokles nevy
hnutelný. 

Problém, před nimž se ocitá kritika dvouletky, je 
v tom: 1. do jaké míry jsou poměrně vysoké produkční 
cifry v některých oborech proti předválečné produkci 
(uvážíme-li veliké potiže, jež musíme po této válce zdo· 
lávat) výsledkem lepši organisace v dtisledku našeho prv
ního náběhu · k plánováni; 2. do jaké miry jsou výsled
kem národu záměrně uložených oběti, jež se dají částeč· 
ně vyčísti z produkčních cifer, a konečně: 3. do jaké m fry 
jsou důsledkem nezamýšleného a po všech dtisledkti 
zřejmě nepromyšleného znehodnocováni kapitálových 
statků v podnicích i domácnostech. Proplém čistého přf· 
růstku n árodního kapitálu je s těmito problémy neroz· 
lučně spojen. 

Je velmi těžké dát na všechny tyto otázky přesné 
odpovědi, chybějí-li n m nezbytná statistická data. Litu
jeme zejména, že nemůžeme říci o vlivu plánování na 
produktivitu práce nic než pouhou domněnku. Je na čte· 
náH, aby tuto domněnku bud' přijal nebo odmítl. Racio· 
nální hospodařeni neboli nejúčelnější využití lidské prá· 
ce a všech výrobních prostředků není prakticky možné, 
nedovedeme-li srovnávat užiteěnost statků a služeb, af 
již s hlediska spotřeby nebo výroby, Máme-li zvětšit vý
robu jízdních kol na újmu šicích strojti, musíme vědět, 
že přirtistek kol bude mít větší hodnotu nežl' úbytek ši· 
cích strojů. Podniky musí kombinovat rtizné druhy práce 
a kapit álových statků tak, aby vždy nahrazovaly, pokud 
je to možno, V2.ácněj i druhy práce a kapitálových stat
ků méně vzácnými. Bez cen, které jsou alespoň přibliž
ně správnými ukazateli hospodárných kombinaci práce 
a kapitálu v podnicích, není racionální výroba možná. 
Jednou z velikých výhod opravdového, na dlouhodobém 
plánu založeného plánování jsou právě ceny, jež vyjad
řují daleko dokonaleji relativní vzácnost jednotlivých 
statků a služeb nežli ceny v kapitalistickém hospodářstvi. 
Skutečné p ánováni nevychází jen z plánovaeych množ· 
stvi, nýbrž i z plánovaných hodnot podle plánovaných 
cen (jež by se ovšem jen v ideálním případě mohly sho
dovat s cenami, za nichž bylo pozděj i kupováno a prodá
váno). Hospodářství, které nemá svůj cenový systém (ce
nami rozumíme. i mzdy a úrokové sazby) v pořádku, ne
mtiže p racovat rapionálně, v takovém hospodářství musí 
docházet k velikým zt:rátám v dtisledku nehospodárného 
využití lidi, kapitálu i půdy, Uvědomujíce si, jak málo 
jsme dosud pokročili v uspořádání svých cenových rela
cí, nemtižeme věřiti , že na vzrůstu určitých produkčních 
čísel m á nějaký kladný podíl lepši organisace našeho 
hospodářství proti době předválečné. Spíše jsme naklo· 
něni věřiti tomu, že vyšších produkčních čísel bylo do
saženo hlavně za cenu zmenšeného konsumu a v nemalé 
míře i za cenu úbytku kapitálu v důaledku znehodnocení 
a. opotřebování v některých průmyslových odvětvích a 
v domácnostech. Kdyby tento úsudek byl správný, mu· 
se'y by se potíže s plněním dvouletky stupňovat, a to 
již proto, poněvadž zejména druhý pramen není nevy
čerpatelný. Zdá se nám, že jest již nejvýš na čase, aby
chom co nejdříve přešli od pouhého nadšení pro pláno
vání a dvouletku k budodní opravdového plánováného 
hospodářství. 

Závěr 

Jest jen jedna cesta z bídy, do niž jsme s1: válkou a 
okupaci dostali. Je to cesta odříkání a tuhé pr ce. A však 
ani sebe yice potu a utrpení ze samého t.dřlkání neni zá· 

,169 



Dnesetv 
rukou úspěchu. K obnově blahobytu n~stačí jen, aby se 
celý národ od rána do nocí š tval a s trádal. Nezáleží do
konce ani tak na tom. jaká množství statků vyrobíme a 
kolik rováren postavíme, j ako spíše na tom, co a jak vy
rábíme a v jakém poměru své výrobky směňuj~me s vý
robky dováženými z ciziny. Nejde o největší f ysický ob
jem produkce, nýb rž o národní produkt v největší hod
notě. V tom je veliký rozdil. Je nutno národ varovat 
před zbožnou úctou k velikým produkčním čípům a gi• 
gantickým podnikům. Nesmíme připustit, aby se to, co 
má být jen pro tředkem, stalo nakonec nejvyšším úče
lem, modlou, jíž by s e národ klaněl a jíž by obětoval 
své děti. 

ž ivot a instituce 
J arqslav P. B Z a ž e k 

telským organ.isacim. Mnohé znali, jen mentalitu učitel
ských mas neznali. Nebo ji znali až příliš dobře, proto 
se podle toho zařídili. 

Snad je vhodná analogie. Víme, co byla před okupaci 
Cs. obec legionářská. J ejí vůdcovská ga.ipitura ta řka 
~ zela v nacistických koncentračnich t áborech. Vedle ru 
existovala kromě pravicové Nezávislé jednoty legionář
ské ještě or ganisace komunistických legionářů. Kdyby 
to u legionářů dopadlo jako u učitelstva. byla by se tato 
poměrně ~alá skupina komunistických legionářů staJa 
její pokvětnovou vůdčí garniturou.. To se nestalo, proto 
se Cs. obec legionářská zachovala a mohutný sjezd letos 
v červenci ukázal její plnou sílu. 

Nové vedení čs. učitelstva se nikterak nesnažilo po
kračovat v tradici s taré učitelské organisace. S plnými 
plachtami vplulo do vod ROH a dalo se mu bez výhrad 
k disposici. Nabídlo ne kapitulaci, ale úplnou likvidaci. 
Bezpodmínečnou, a to tak dokonalou, že se v novém 
organisačním ú tvaru nesmělo vyskytnourt ani jméno 

Ztratili• se ucv1•tele" ,zu· stali zamev stnanet· u č i te l Od roku 1946 neexistuje učitelská organisace, 
ale Svaz z a m ě s t na n c ů školství a osvěty. Od té doby 
marně h ledáte na provoláních, podepsaných velkýtm 

O c h u z e n Ý k u 1 t u r ní ž i v O t i menšími korporacemi, jméno organisace, která by měl;i 
Po květnu 1945 se z našeho veřejného života ztratilo v názvu přídomek u č i t e 1 s k á. Uěitelé zmizeli, stali 

mnohé, po čem se nám nestýská. V r achotu zřícenin se z nich zaměstnanci. Jejich časopisy z let před touto 
a v prachu zviřeném prudkým otřesem se vytratilo válkou se neobnovily. Ani jeqiný! Učitelé nedostali přes 
mnohé, co vyrostlo v jiném prostředí, v jiné konstelaci, rok ani odborné časopisy, které bývaly jejich učebnice
v jiném duchovním souži~ mi. Pak je dostali, ale musí si je každý sám platit. Dříve 

Ale revolucí dělají lidé, ovlivňovaní city. Neváži se je dostávali zdarma při členském příspěvku 60-80 Kčs 
na jemných vahách, nepozoruje se mikroskopem. Heslo za rok, nyní za příspěvky čtyřikrát až dvanáctkrát větší 
vítězí nad definicí. Boři se bez ohledu na to, že by se je nedostanou. 
mělo opatrně rozlišovat mezi boura kou a dosud solidně _ . . . 
stojíeí stavbou. To patři k průvodním zjevům každé-re- PT 1 č 1 n Y a n á .s 1 e d k Y 
voluce, to je daň, která se platí za každý krok vpřed. Musíme pátrat po příčinách. neboť objektivních zná-

Jistě nemůže nikdo ňcí, že by se u či t e 1 s k é o r g a- mek, které by ospravedlňovaly zánik Cs. obce nebo Sva
n-i s a -c e jakkoliv zpronevěřily svému poslání v kultur- zu učitelského, nikde nenalézáme. Retribuční dekrety je 
ním · votě .národa od počátku své existence, kterou na- nepostihly, žádný národní výbor je neodsoudil, ředitel
jdeme hluboko v minulém století. Vychovávaly své člen- ství SNB ani ministerstvo vnitra nem ly důvodů neob
stvo k ctnostem občanským, vzdělávaly je, budovaly na- novit jejich činnost podle schválených' stanov. Musíme 
kladatelstvf, záložny, pořádaly ex.kurse, pedagogické tudíž vyslovovat dohady, proě a jak a naě a zaě. Vyna
týdny, bojovaly o sociální vzP..st up stavu, vydávaly pěkné snažíme se při tom, abychom vystilili pravý stav věd, 
časopisy odborné i odborové. Jakmile se v národě něco i když to nebucje práre příjemná. Snad je vhodné při
hnula , viděli jsme je po bok u největších národních kor- pomenout, že na př. Cs. obec učitelská byla v pravico
porad. Všude tam, kde běželo o pokrok, sociální sprave- věm tisku za první republiky označována slovem »bol
dlnost, pravdu. mír, o Hdstvf, v boji i v pr áci, kde ševická«. 
ČS, obec ,scikolská a čs. obec legionářská se představo- Podívejme se nejdříve. na poli "cké rozvrstveni učitel
valy jako činitelé, · vyjadřující nekompronµsní s tanovisko &tva před olrupacL V českých zemích to byly obě strany 
hrdého národa, tam. všude věrně s nimi šly učitelské socialistické, které měly ve svych řadách většinu učitel
organi~ce. Všechny zápasy proti fašismu , proti dikta- stva. Dosti jich bylo ve straně republikánské (agrární), 
tuře, proti zlu a špíně, proti rozvratu, proti přepjatému ale tam nikdy nepatřili k fašisujícímu křídlu. Jen zcela 
stranictví, všeho toho se zúčastnily učitelské organisace. malá část učitelstva byla u komunistů a lidovců., snad 
Nebyla .jediná významná chvíle v národě za posledních jen několik desítek ve straně národního sjednocení. Sku
pad~sát let, aby v ní nevystupovalo uťte stvo jako či- pina komunistická, byf i početně malá, vynikála kvalitou. 
ní tel tvůrčí., podpůrný, i niciativní, bojovný. Masaryk Zúčastnila se všech velkých událostí v našem školstvi, vše
a Beneš neměli vedle šiků sokolských a legionářských no avantgardního pedagogického ruchu, všeho význačného 
oddanější spolubojovníky. pedagogického dění. Vydávali »Učitelské noviny« s obě-

Okupace poznamenala jejich řady -stovkami mrtvých tavostí, hodnou obdivu. Byli pronásledorini, museli své 
a tisícemi vězněných. I když šněrována, usměrňována, články psá t pod vypůjčenými jmény. Nebylo větších 
pronásledována, tupena a vysmívána žila si učitelská dříčů a nadšenců nad ně. Za okupace jich bylo poměrně 
organisace i v této době svým životem, ani jediný z je- nejvíc umučeno a zavřeno v koncentračních táborech. 
jích vůdčích činitelů z té doby nepřišel před národní V Zdeňkovi Nejedlém měli vedouci osobnost veliké kva,.. 
nebo lidový soud, ba ani jediný nepřišel před očistnou lity. 
nebo jinou komisi. Vši<:hni přešli do nové republiky se Po revolucí se jejich zbytky dostaly do čela učitel
štítem čistým, téměř všichni dokonce zaujali významná ské organisace. Jejich vedoucí se stal ministrem školství. 
místa ve kolské správě. Dovedli aranžovat sjezdy a schůze , volby se konaly způ-

A přece v květ&u 1945 byl učitelské organisací ustro- sobem, který nebyl do tě doby u nás známý. Je snad 
jen nejtišší pohřeb. Nikdo nemluvil nad rakví. Vůdcov- vhodné připomenout, že jsou to :většinou lidé kvalitní, 
ská garnitura byla posunuta do posic, k teré bylo nutné ale mnozí z n ich byli učitelstvu neznámí. Tedy vedeni 
obsadit ve státní školské sprá~ě. Její m ísto zaujala sku- učitelstva dostali do rukou příslušnici jediné strany. 
pina, která až do okuphce žila na periferií_, učitelských která své členy drží v železné kázni a nutí je, aby ko
organisaci kolem »Učitelských novin«. Byli to učitelé nali službu straně· i tehdy, když by se mnohým zdálo. 
!'eobyčejně ?yZbrojenf j ako debatéři, ovládající ·theorii že to neprospěje ani straně ani organisaci. 
1 praxi zásali dialektického, materialismu, žijící za Tato skutečnost, kterou nelze popřít a která je kaž
první republiky v Gstré oposici profi pfevládajfcún uči- dému vidi1eJná.. je téi pří~u vp,j.stajíci nespokoje--

-t70 



Dnesetv 
nosti. V počátcích, dokud stranický život nebyl tak v roz
květu, se neprojevovala. Nyní ovšem je nu tné pochopit, 
ie učitelská masa je nespokojena s výsledky, jež nijak 
neodpovídají slibům. Učitelstvo se nemůže svobodně vy
jádřit k věcem, které hýbou myslemi národa, nebof jeho 
nynější představitelé se nejdřfve ohlížejí, co tomu všemu 
tiká úRO, strana a nakonec se ochotně hlásá oficiální 
stanovisko úRO. Tedy ne to, že na nejdůležitějších mís
tech v organisaci jsou příslušnici jedné strany a mají 
v\rukou nejodpovědnější funkce, to nedráždí, ale dr áždí 
způsoby, jakými vedli a vedou učitelstvo. 

Zejména ona snaha zahladit vzpomínky na bývalé 
učitelské organisace (k teré měly též své chyby), zamezit 
návrat k starým organisačním formám, zbožné zahleděni 
se do method ÚRO, naprostá závislost a podřízenost na 
vedení úRO, která - bez svého přičinění - zařadila 
učitele do své celé stavby bez ohledu na tradici učitel
ského organisováni, bez ohledu na rozdilnost jejich služ
by, bez ohledu na to, že udělat z učitelů zaměstnance 
mamená ochudit národní kulturu o nejlepší pracovníky 
na místech nejzapadlejších. A uskutečněný tuhý ceptra
lismus ve Svazu bránil rozvinout činnost, která by od
odpovídala potřebám učitelstva. 

A yro tyto »zaměstnance« nevymohli učitelští zástup
ci v URO ani odborné časopisy, které dříve za nepatrný 
roční členský příspěvek dostával každý zdarma. Nyní 
máme ve školách několik ročníků mladých učitelů (devět 
až deset, tedy téměř čtvrtinu celého stavu), kteří ne
mohli přečíst jediný odborný článek o pedagogice a di
d i-.k tice, neznají současné dění v těchto základních disci
plinách, jejichž jedinou četbou je odborářský časopis 
»S k o 1 st v í a o s v ě t a«. Mladý učitel si nemůže uše
třit na předplatné za časopis »Komenský«, který jeho 
starší druhové dostávali dříve zadarmo. Proto se syti 
stravou, která ukojuje jen jeho touhy hmotné. Ale učitel 
stejně jako každý zaměstnanec, má mít vědomosti neje~ 
o svých právech, ale také o povinnostech. Cist jen o ná
pravě křivd, o započítávání služeb, o přídavcích, o dani 
ze mzdy, o přespočetných hodinách a odměnách Zil ně 
je jistě příjemnější než články o vyučování slohu, vlasti
vědě nebo o globální methodě. Ale stará zkušenost uči
telského odborářství říká, že učitelské sebevědomí vy
rostlo :z;,e stálého sebevzděláváni, a respek:t získávaly uči
telské org~ce též proto, že své členstvo vedly zá
měrně k neJvyššímu uvědomění si svých práv i povin
nosti. 

Nyní je situace taková, že je nutné veřejně varovat 
před pokračováním v taktice, která zvítězila po -květnu 
1945. Buď učitel a profesor bude u či t a se u č 'i t, 
nebo bu d e j e n u čit. Nesvádějme vinu na státní škol
skou správu, že se nestará o tuto druhou složku učitelo
va působeni. Kdyby učitelská organisace byla postavena 
na vlastni hospodářskou základnu a přestal tuhý fi
nanční centralismus ÚRO, dokázala by za vybrané pří
spěvky připravit pedagogické koncerty, vydávala by ča
sopisy pro všechno členstvo zdarma, vycházely by ročen
ky, platila by řádně stanovenou k-votu pro úRO, a ještě 
by ji zbylo na důstojné učitelské domy v Pr aze, Brně, 
Bratislavě a v jiných význačnějších krajových městech. 
Ze učitelé nejsou ochotni podřizovat se slepě autoritě 
kohokoli, to dokazuje domonstračni odmítání slov »sou
druzi a soudružky«, nařízených úRO, a důsl~dným lpě
ním na obstarožním oslovování »kolegové a kolegyně«. 
I to je charakteristické. 

Učitelstvo jako stav si nemůže naříkat, že by úRO 
se k jeho oprávněným a řádně podloženým požadavkiun 
chovala macešsky. Svaz zaměstnanců školství a osvěty 
může dokázat, že vš chny jeho požadavky splnila dříve 
ěi pozděj i, po větAim nebo menším zdráhání. Stačí uvést 
zpětné jmenováni mladých učitelů, zvýšení odměn za 
přespočetné hodiny, reaktivace, zrušeni kategorie výpo
mocných učitelů, zrovnoprávněných učitelek domácích 
nauk, zápočet vojenské služby, renominace atd. Všech
ny tyto požadavky &i vyžádaly_ obrovskéh<' úsilí činovníků 

Svazu, aby se z nich staly skutečnosti. Horší to již je •st: 
souborem potřeb a• požadavků všech veřejných zaměst
nanců. úRO se sice představuje jako &ociilní činitel 
prvého řádu, ale při první _přiležitosti (restrikce veřej
ných zaměstnanců) selhala dokonale jako zcela bezvlivná 
organisace. 

Jak dál? 
Podle zkušenosti, ověřených četnými dopisy a osob• 

1úmi návštěvami různých učitelských podniků, odvažuji 
se tvrdit, že naše učit~lstvo nebezpečně stůně. Nejednalo 
se s nim ani takticky, ani taktně. Způsob, jakým se po 
květnu 1945 otevřely cesty k přerozmanitým místům ně
kolika kategorií inspektorských, různých instituci' a škol· 
nich úřadů, vyvolal údiv a přinesl zdrceni. Ztráta dů
věry, záměrné zúženi zájmů na pouhý úsek adborářský, 
bezprostřední styk se zjevy, ktel'é představuji mravní 
úpadek a šlapání práva zejména v pohraničí, strádání 
učitele vedle desítek lidi přesycených, 1800 Kčs měsíč
ního platu učitelského začátečníka vedle desetitisícových 
příjmů vyložených podvofl'niků, rozhazovačnost, pano
vačnost občanství, to vše drtilo idealismus, bez něhož se 
učitel stává pouhým zaměstnancem. Idealismus-bez chle
ba je prázdný, ale chlebařství bez idealismu neslušf a ne-: 
slouží vzdělavateli a připravovateli budoucnosti národa. 

Situace je opravdu vážná. Učitelské ústavy zanikají, 
pedagogické fakulty jsou poloprázdné. O pedagogických 
fakultách bude nutné t éž veřejně mluvit, je to trapná 
kapitola. Za několik málo let budeme stát před zcela na
plněnými třídami , ale v mnohých bude chybět učitel, až 
odejdou do výslužby staří učitelé a budou pre nervové 
přetíženi odcházet ze školy provdané učitelky (jen v ro
ce 1947 jich odešlo dosud v Cechách 1201). Základní škol
ský zákon hned tak nebude. Naše školství bude trpět 
stále větším provisoriem. 2ijeme bez plánu. Svaz za
městnanců školství a osvěty se stará jen o zaměstnance, 
odbornou činnost přenechává oficiálním institucím, ale 
ani úRO nemá zájem o školství. Školské komise od 
počátku byly jen trpěnými útvary. Není zde korporace, 
k terá by obrovský soubor školských otázek sledovala, 
studovala , o důkladný plán bojovala a nespokojovala se 
drobečkovou politikou, jež nic neřeší, nic nebuduje, nic 
prospěšného nepřinese. Před 25 lety Cs. obec učitelská 
houževnatě bojovala o malý školský zákon, nyní se Svaz 
spokojuje sledováním osudu školského zákona. 

úRO by se v zájmu národní kultury mělo odhod1at 
k činu. Má přece k ni také svou ve kou odpovědnost. 
Po zklamáni, mírně řečeno - kte!'ého se dožíváme v na
šem divadelnictví, v našem filmu, v našem písemnictví 
i v ostatních kulturních oborech našeho života, zabraň
me nebezpečné situaci, která by postihla naše školství, 
kdyby se pokračovalo na cestě, jež se ukázala nesprávnA. 
Nechf S v a z z a m ěs t n a n c ů š k o 1s tv í a o s v ě ty 
se promění na S v a z u č i t e 1 ů a p r o f e s o r ů a stane 
se autonomní součásti ROH s úplnou hospodářskou sa
mostatnosti. Do ROH bude Svaz učitelů a profesorů od
vádět příspěvek za každého člena, stane se právní jed
notkou s vlastními stanovami a organisačními řády, 
rozvine velké úsilí, aby učitelstvo se stalo opět kultur
n ím činitelem, jehož hlas bude sl;yšen všude tam, kde 
běží o školství. Zkušenost ukazuje, že učitelstvo se vždy 
hlásilo k pracujícím n ároda, nechybělo nikdy na straně 
sociálního pokr,pku a činy dokázalo, že je si vědomo, co 
znamená solidarita všech. pracovníků. Krunýř úRO je 
pro učit.ele a profesory příliš těsný, nesnesou jej, a mů
žeme se dočkat divných konců, kterých si nikdo nemůže 
přát. ÚRO projeví důvěru k učitelům a k profesorům 
tím, že jejich organisaci poskytne svou mravní záštitu, 
v zájmu národní kultury jí dá největší možnou autono
mii a svobodu, aby mohla zaktivovat všechny své l:'1eny, 
zainteresovat je o veřejnou práci, přispívat k jejich dal
šímu vzděláváni, rozhodovat nebo aspoň pomáhat nejen 
ve věcech personálních, ale i ve věcech, jimiž žije nál! 
kulturní a školský život. 

,J71 



Dnese1e_, 
Udělat z učitelství jen povolání, byl nebezpečný ex

periment, na který nakonec doplatí národ a stá .. Učitelé 
a profesoh mají dobrý instinkt, mají především právo 
říci své ano nebo ne i tehdy, kdy ÚRO z taktických 
důvodů jen krčí rameny. Církve ma 'í jistě velkj- vliv na 
náš duchovní život. Představme si, co by následovalo, 
kdyby se staly součástí ÚRO. J ejich služebníci jsou t aké 
členy ROH, ale přitom zůstali členy organísací, jež sle
dují zájmy církevní a duchovní. A domnívám se, že ne
jsem aleko od pravdy, když chci tvrdit, že učitelství 
svým zaměřením má být nositelelll podobného poslání, 
jaké společnost dáv'á církvím. J eden z bystrých učitel
ských pracovm'ků (byl to profesor) řekl ještě před květ
nem 1945, že zbavíme-li učitele a profesory možnosti vy
vinovat ve své organisaci činnost nej en odborářskou, ale 
i odbornou, aby mohli působit jako kulturní činitelé, 
dáme národu ohlodanou kost. 

• 
Situace je vážná. Zijeme na · přelomu, který charak

terisuje každou revoluci. Ovoce revoluce zraje, padavky 
odpadnou, musí ptijít zahradnici, aby ji zbavili škůdců. 
Přestalo se bořit, začínáme stavě . Bude se čistit, aby
chom se zbavili cizopasníků. Budeme potřebovat děln~ 
ků, architektů, konstruktérů, pracovníků rukou i hlavou. 
A mezi nimi bude třeba tisíců a desetitisíců párů byst· 
rých očí, čistých srdcí, oddaných služebníků národa, 
drobných zahradm1tů, kteří mají na starosti ošetřováni 
tčch nejmenších štěpů, ale přitom nesmějí zapomínat ani 
na odstraňování nádorů nJr zdravém kmenu národa. A ji
mi se musí opět stát uči1"é1é a profesoři, ti-to osvědčeni 
strážci hodnot , jež oheň ani rez neničí. K t to činnosti 
potřebuji především s v ob o d y, které byli zb veni. Bez 
ní se jim mění život v živoření, úrodná role v step, vad
nou květy idealismu a nastupuje nikdy zcela je uspoko
jující materialismus. Bez svobody si, nelze představit 
tvůrce hodnot, učitel a profesor přece tvoří hodnoty, 
i když těžko měřitelné a važitebé. 

ÚRO nechf zcela vážně přemýšlí o učitelské otázce. 
Pisatel těchto řádků již před půl druhým rokem na tuto 
věc upozornil v článku, který otiskl oficiální týdenik 
ÚRO. Jeho slova tehdy způsobila, že sám předseda úRO 
posl. A. Zápotocký na ně odpověděl, ale neúplně, slíbil 
však, že se k nim vráti Dosud tak neučinil. A je to 
škoda. 

Ještě ad usum. těch, kdož by v předcházejících řád
cích chtěli hledat postranní úmysly: neobviňuji úRO 
z nějakých tendencí nepřátt;?lských učitelstvu. Vedeni 
úRO se přirozeně dívalo na učitele jako na zaměstnance, 
které je nutno zar mcovat do obrazu jednotné organisa
ce pracujícího lidu, Ale musím vytýkat způsob, jakým se 
ve vedeni učitelstva uplatnili lidé, kteři nikoliv ze zlé 
vůle, ale z neznalosti a z naprosté neochoty přijmout 
dobře míněné rady zkušených pracovníků, zavedli uči
telstvo do stavu, v němž dnes je. Kdyby běželo jen a jen 
o učitele a profesGry, jistě by nebyl napsán tento článek. 
Ale běží o mnohem víc, běží o pracovníky, kteří mají v ru
kou budoucnost národa. A tu bylo třeba obnažit celou 
podstatu učitelstvi, onoho povoláni nad všemi povoláními. 

Chybami se každý učí. Nyní je již zřejmě, že se stala 
velká chyba, když se osvědčené formy učite~ského orga
nisováni opustily a udělala se čára mezi- učítelem-odbo
rářem a u~ telem-kultumfm pracovníkem. Sokolové a le
gionáři udrželi své osvědčené organisační formy, a může
me m1uvi1 o štěstí, ! e ie udrželi. Učitelé byli svedeni na 
cesty nové, přísně odborářské. Cítí svou opuštěnost, jsou 
nespokojeni a volají po změně. Lami nejen po chlebu ve
zdeJšfm, ale i_po stravě duševní. Tu jim může poskytnout 
taková orgamsainf forma, která hovf nejen jejich zaměst
~ání, aJe pfede~ším onomu posvá tnému jejich posJánf. 
Jež se nemohlo skončit v květnu 1945. 

471 • 

otázky a odpovědi 
Ferdinand Peroutka 

Kdo se lépe osvědčil? 
II. ., 

Takov ' byla první lhlie komunistické strany 
v osudových dobách: není rozdílu me-n obrannou a 
útočnou válkou; Česlroslovensko nemá právo připra• 
vovait se na obranu, neboť to není obrana, nýbrž im
perialislmus; Hitler a Beneš jsou v podstatě stejni 
lupiči; bylo psáno v Písmě, že každá válka je imperia
listická, dokud trvá k3jpita.lismus; nevěřte, češi se 
nechtějí brá.rut, oni chtějí útoč!l: ! 

Je zřejmo, že to byly nějaké zmrzlé tóny, nějaká. 
nehybnost mozku nebo ciltu, neschopná živě rea.g01Vat 
na novo~ nebývalou si!tuaci. V sousedství za.střel 
obwr stm. obrovitéto vraha, nejkrutějšího nepříteile 
Slovanů, jaiký kdy ži:1. Tato šelma se chystala ke 
skoku. Ceský národ, na třech stranách obkroužen 
germánským mořem, pocítil, že se přibližna rozhodu
jící epocha v tisfciletMn zá.pase mezi Cechy a Němci 

, a že není dovoleno se spoléhat na milosrdenství; že 
mallé sousedy tuše, nad niž za~lál hákový kříž, žádný 
pardon nečeká. V této rouchvěné sttuaci seděl ko
munistický theoretik s nehybnou tváří a kreslil sv6 
kraby do p' u: to není úzkost národa, to jsou zá
chvěvy výbojnosti; to nejsou v1astenci, sktiěení sta
rosti; to jsou imperialističtí ničemové a válečnf 
štváči. 

Tato slina nám tehdy· stékala po tváři, a s touá> 
slinou máme porovnávat své stanovisko. 

A vša,k pravda, že časy se mění, nikde nep1a.b1a 
tolik, jako když jde o českou komunistickou theorii 
tváří v tvář Hirt:Ierovi. Nikde jinde se také mk ne
osvědčilo dialektické c,hápání vývoje: po thesi při
chází a,ntirt:hese. Zamrzlé tóny rozmrzly. R.1935-vůdce 
ruského stá.tu Josef Stalin přija4 předsta.vitele státu 
fnmcouzského, jimž byl tehdy Laval, a řekl mu, že 
.,chá.pe a plně schvaluje politiku obrany, kterou Fran.· 
cie P..rovádí, aby udržela srnu ozbrojenou moc na 
úrovni, nutné k její bezpeěn-OSti". Tento výrok vrukl 
do českého komunistického tisku jako vichr, který 
mnoho zboňl a mnoho odvál. Náhle, _přes noc, bylo 
~á,no našimi komunisty, že také Cesikosloven.skOI 
jen „udržuje svou o,zbrojeoou moc na úrovni, nutn6 
k jeho beeyečnosti". Rázem dozněly řeči o připraivě 
Ceskoslovenska na imperialistický výboj. Bylo uzná. 
no, že Ceši se připravují jen na obranu, a komunisté 
ohlásili, f.e „dávají své síly k disposici na obranu de
mokracie". ,,Tvorba", která ještě nedávm> psa.la, že 
„protifašistický boj nemůže být ospravedlněním 
války", při!hlásila. se nyní mezi ty, kdo podporo.jí pff
pra.vy českoslO'Venské armády na obra.nu. Psala ted': 
,,Kmnunisté navazují na nejlepší tradice českého ná
roda, na hrdinnou a mocnou, svobodnou armádu hu
sitů, na staré tradice svobody legiocnáfskýeh vojsk". 
Tedy rychle za sebou: jednou bojovat proti HiUerc>-: 
vi znamenalo být imperialistou ; po ~ bojovat_ 
proti Hitlerovi ZD&menalo být hustou. 

• 



Dnesel(., 
Obdobná změna nastala v paměru k demokracii. 

Talké tu byla these a antithese. Také tu jedné půlnoci 
musili někteří lidé zapomenout, co do té chvíle tvrdili. 
Také tu bylo náhle schváleno, co do té doby by.lo 
haněno. 

Po celou první dobu po Hit eravě nástupu odmítali 
naši komu.nisté uznat, že exis uje jakýkoli podstatný 
roodil mezi demokracií (,,měšťáckou demokracií", jak 
říkali) a fašismem. Oboj pokládali .za stejného pekla 
zp:Jozen,ce. Jako tvrdil.4 že není obranné války, dokud 
existuje kap.italismus, tak tvrdili, že není demok:rac'e, 
dokud .není k~iJl:aillismus poražen. O demokratickém 
soc'taJlismu mlUIVili jak.o o tajném spojenci fašismu. 
Neuznávali demokracii .za sta.v • hodný pomoci, ani 
tenkrát ne, když ji~ měli v sousedství tak hrůzně 
konfrontovanou s fašismem.. ,,Rudé právo" psalo: 
n Tvrdíme, že nemůže být svobody pro velkou většinu 
lidstva tak dlouho, dokud trvá k3i>i-talistický řád'1• 
2ádali jsme, aby komunisté, ničeho nepovolujíce se 
svého stanoviska, aspoň u.malí, že přece je podstatný 
roodil mezi posta,vením dělníka v Ceskoslovensku, 
kde je politiC'ká demokracie, a postavením dělnika 
v hltderowkém • Německu, kde politická demokracie 
byla pOltlačena. Mlčeli. Jejich boj proti fašismu vy
padal trukto: jedna rána do fašismu, dvě do politické 
demokracie. 
Neučimme toto stanovisko předmětem podrobněj

mch úvalh, poněvadž brzy zase zača'1i říkait něco ji
ného. Roku 1935, v t éže době, kdy Stalin pr-0nesl 
svůj památný výrok vúči La valoví, sešel se v Moskvě 
sjezd komunistio'ké inrternaciooály. K jeho zahájení 
na1Psala moskevská „Pravda" článek, v něm.ž dopoi;u
ěila evropským komunistům, aby podporovaJ.i liberál
ní a demokratické viády v boji proti fašismu. Pra
vilo se v člámru tom, že Hitlerovo vítěz tvi bpo 
umo!něno hlav.ně r-0zštěpením levice ( onou u nás tak 
m ámou nesnáše:nliwostí, která i sociální demokraty 
vydá,vatla za SiPřežence f aš ismu, Masaryka za polo
fašistu, Beneše za rea!kcionáie a o Karlu Čapkovi 
se vyslovila, že zfašisova.l českou literaturu). Proto, 
dovodila „Pravda", je lépe spolupracovat s demokra
tickými vládami než us.nadň01Vat vítězství fašismu. 
Německý komunista Pieck při-pojil, že komunisté ma
jí přispět na pomoc těm maJým evropským národům, 
jimž by hrozilo nebezpečí z Třetí říše; kdyby němec
ký f.ašismus chtěl rozbit tyto země, byla by obranná 
národní válka jejich · národní buržoasie zcela spra
vedlivá, a musili by se jí zúčastniit také proletáři. 
K.omunisté tedy nechť bojují pro demokratické svo
body ve všech z.emích, které zachovávají věrnost 
zásadám měšfainské demokracie. V článku „Pravdy" 
se dokOiilce pravil.o, že to komunisté mají čirut z plné
ho srdce. Krátce na to mluvil. Dimitrov, hrdina ber
li:nského žhářského pr-0cesu: ,,Nyní mají proletářské 
masy volit nikoliv mezi dělnickou dikta,tur-0u a 
měšťáckou demokracii, nýbrž mezi měšťáckou demo
kraeii a fašismem". 

Toto zapůJSobilo neodolatelným vlivem na komu
nistické theoretiiky v Cechách. Památného dne 4. čer
vence 1935 byla v „Tvorbě" slova d e m o k r a ti c -
k á p r á v a po prvé napsána bez uvozovek. A „Tvor
ba" nyní pwa. z plného srdce. Jwk bylo dopol'tlčeno: 

11Ceskoslovensko, obklopené se vllech stran faillstický
mi státy, je posledni zemi s demokratickým zřlzenlm. 
Hrozí nebezpel:I, že fallistlckfl vlna zaplav! poslednl ze
mi demokracie, poslednl zbytek svobod středoevropských 

národO.. KomWlÍsté, vědomi si toho, jak mnoho znamená 
každý kus prav a svobody, dáv a,j i svě síly na obranu 
demokracie. Je to nesporně nový poměr k m fácké de
mokracii.« 

Komunistický člověk nerózhodně stáJ mezi těmi 
rychle se vystřídavmmi protiklady, mezi touto drvoji 
naukou~ v tom o kaleidoskopu mínění: starý poměr 
- nový poměr; občanské svobody nic neznamenají 
- p~e něco znamenají; nemůže být dneS svobody 
- je dnes svoboda, která by mohla být fašismem 
potlačena; demokracie· je spojencem fašismu - de
mokracie je odpůrcem fašismu; nestojí za to brá.nit 
měšťáekou demokracii - stojí za to bránit měšťác• 
Irou demokracii. 

Po nějakou dobu „Rudé práva" i „Tvorba" držely 
~ nové linie, ,,nového poměru". To pro nás zname
nalo, že děLnictvo, pa,tříci ke komunistické straině, 
bylo zis.káno pro obranu země a občanských svobod. 
Měli ·jsme dojem, ŽE! boj proti fašismu (ten boj, který 
bez ohledu na to, co o tom dříve soudil! ,,Tvorba", 
mohl · brzy vzít na sebe formu války) obdržel nej
soliooějši základnu., jakou boj může mít: souhlas ce
lého národa. Pak, .znen dání, přišel nový, nesrozumi
telný obra,t. Všechny jeho vni-třni okolnosti dodnes 
nejsou známy. Komunisté, kteří udělali krok dopře
du, učinili nyní zase přesně týž krok zpátky. Co to 
bylo, diia.lekticky měřeno? These? Anťthese? Syn 
theea.? 

Když se roku 1936 komunističtí vůdcové vráitiU 
z Moskvy, na,st lo ve straně zemětřesení. Navrá,tilci 
nemeška-li zaitrati,t tu politiku, již v poslední dobi: 
provozovala čes.koslovensk{l komurustieká strana a 
jež vedJla k té spoiuprád komunistů s demokraty, 
jakou doporučila moskevská „Pravda", Dimitrov i 
vůdce německých kómll!Ilrsbi Pieck. Vůdc()vé, kteří 
doma tuto politiiku prováděli, zmizeli v ooé propasti, 
do niž jsou v komunistické straně vrhány úchylky. 
Někteří byli vypuzeni z redakci i ze strany. Ti, kteři 
se chtěli udržet, musitli spáchat intelektuální hara
kiri: s tO<U ponížeností, která mimo komunistickou 
stranu už ni•kde není vyžadována, musili sami sebe 
obžalovat z omylu a z hlouposti; musili veřejně za• 
tracovat ráno, v poledne a večer, co do té doby dělali; 
musřli se přimat, že ničemu nerozumějí a všechno 
jen zmá.tli. S chutí vylézali na pranýř. Loni podporo
v,a,Ii komunisté volbu dr. Beneše za nres·denta re
publiky. Nymí bylo prohlášeno, že se tak stalo poli
továníhodným nedopatřením. Psaní „Rudého práva" 
pro brannost československého lidu a pro obranu de
mokracie proti fašisUckému útoku zase bylo denun
cováno jako zločin na proletariátu. Zdálo se, že běh 
v kruhu je skončen a běžec zase dospěl k východisku. 

1933 - 1935 - 1936 - s kterým koutem tohoto 
chaosu máme porovnávait svou lmň? 

Nepravděpodobně dnes také \,ypadá, že by se 
naši komumsté nebyli těšili z toho, když Ceskoslo
vensiko uzavřelo po!li1t ickou smlouvu se Sovětským 
s•vazem. Nicméně i to je fakt. Snad tu působila u.ra
žená pýcha neosvědčivšmo s·e proroka. K0munisté 
dosti dlouho předpovídali, že imperia.listé se na ko
nec dohodnou a že dr. Beneš popntuje tlo BerHna, 
aby uzavřel spolek s Hi.Uere.n. Když je zklamal a 
místo toho šel do Moskvy a uzavřel t am spolek se 
Sta!linem, nebyila na sloupcích komunistického tisku 



Dnesetv 
nejdříve patl'na žádná radost. ,,Rudé právo" o této ještě v této vá.1ce, jde v ni o to, zda český národ bude 
události suše referovalo na zastrčeném. místě. ,,Tvor- dá:l žit nebo přestane existovait, zda tisíc let českých 
ba" psa.k v první chvíli: ,,Spojenectví imperialistů bojů a českého usilování neobrá:tí se jedinou válkou 
se Sověty se nejen m-6.že, al na konec musí obrá:tit v pouhý hnůj nové germáJllské historie. Pocíltiivše 
v kooflilk;t". To tedy byla věštba, že smlouva Cesko- toto, pocírti:li zároveň alktiwú čeští lidé, že nemohou 
slovenska s Ruskem se· nejen může, ale musí obrátit zůstat nečilnni, že se nesluší jen se dívait. Nečekali na 
ve vá!lku Ceskoslovenska s Ruskem. Dodnes nám žádlllé jiné da.tum: pro ně den zápasu n tail, když 
~bázi porooumění pro t oto ostra.žiité politické vní- Himler vytáhl do !l'ťXlJhodujícfho boje proti světu; snad 
m.áJDí, které prozrazuje lehkou formu s ihomamu. sila českého národa je veFká, snad malá; a!le musl 
„Tvorba" dále tvrdHa, že smlouva Ceskoslovenska. být hozena na váhy tohoto zápasu. I šli t edy čeští 
byla uzwvřena se Sovětským stáltem, ne všnk s inter- lidé bojov~t a umírait, šli se dát mučit; vstupovali 

• nia.cion&u. C<D mělo znamenat toto poselství k ěésko- do armád, které tehdy bojova:ly proti Hitlerovi, osno
slovenskému lidu, je1m smlouvu se Sověty přijal vali spiknutí proti oktljp8lntům, vsteyo:vali na popra
s ulehčením? Mělo tím být řečeoo, že pro komllllli• viště, v dlouhých řadách raději putovali do věze.nf 
etickou stranu, která je členem intemacionáJly, ta.to a kon.centmča:úcll tá:borů, než aby svolili, aiby krutý 
smlouva neznamená nic? míSltodriitel se mohl jich před světem dovolávat; 

Než jsme se však naučili myslilt v t-ěchto nám ~há,pali. své utrpení jako argument, kterému bude 
nabízených termínech (,tam ruský stát - zde komu- rozuměno. Válka Cechů s Němci byla v plném proudu. 
nist ioki intem~iooála), ,,Tvorba" přerušila toto vy- Tu se stlllo, že komunisté opět jednou poodstou
učovámf °o během jediného týd!Jle skepsi na.hradila pili tranou. Jejich datum bydo jiné. než osta:tníh-o 
nadšením. Za.ěaia naibizet d'l". Benešovi podporu ,,so• národa. 
cilalistidtého S01Uručenství" pro jeho spolUjpráci se V ruské literatuře je památná. polemika med 
Sověty. Dostojevským a Tohstým o pomoc Ruska bal,kán-

Méme d'C)jem, že jsme se chovali s větší stálosti. ským Slovam.úm proti Tu.rkúm. Dostojevskij tivrdil, 
O že je třeba, aby Ru.s01Vé šli bojova,t pro Srby a Bul-

Ať jaikýkoJi chaos do té doby prodělávada ke.mu- ha,ry. Tolstoj tvrdil, že není křesťwnské bojovat, ani 
wstická theorie, v krisi roku 1938 komunisté vyčisti- když jde o Slov81Ily. Dostojevskij se ptail, zda je třeba 
li avů.j itit. Zba..viil.1 se studeně rozumářského uva.žo- se nehybně divart, kd~ Turek nabodává na kopí hla
vám, zda boj proti fašismu ospraved!lňuje nebo ne- vu slova.ng,kóho dítěte. Tolstoj odipovídaJl : ano, i tehdy. 
ospravedlňuje válku. Sta,nuli v prvních řadách těch, Dostojevskij spaitřovaal ideallirt.y v ruskýeh dobrovol
kdo doporučovali chopit se zbraně proti Hitlerovi, nícich, kteří spěchali na Balkán. Tolstoj soudil, f.e 
ohtwě sahajicimu na naše hranice. Byli strženi ol,ě. jsou to dobrodruzi. ,.. 
tavou pohotovostí lidu k odporu; upřimně mávali I my máme podobnou památnost. Ceští vLa,s,f;enci 
národní vlajkou. Stali se jednou z hlaViil.Ích sil, které vydaili do prvnilio dne vilky heslo odboje. Komuniisté 
by byly na podzim 1938 přivedly tento národ do boje dali přílka.z pasivity. Ceští lidé brali na sebe mnohá 
s Německem. Patrně ukládali národu větší úk 1, než nebezpečenství, aiby unikli přes hraniee a mohli vstou
jaikého byl tehdy ve svém osamocení schopen. Patrně piit do protihltleroVSlkých armád. Komunisté instruo
tehdy taiké dobře po.-<;třehli příJežitost kompromi,tovait vali své lidi, aiby do cm.ch armád nevstupolV'8.li. Vla
buriioasii a některé politické strany a využili jí bez ,,. stenci se ptali: i te'hdy je třeba se díva,t 111ehybně, 
milosrdenství. Ale i když poHtické výpočty nebyly když Hit ler OIS!Il,Uje zkázu a když Frank mučí čeeké 
zcela vzdád.eny jejimu uvažování, tehdy komunistická lidi? Komunisté OOtPovídali: SJDO, i tehdy. Všechny 
strwna se sžila s národem, tehdy položila základy zam:r-dé t.óny se ~ rozezvučely: tato válka ,e vái
k svému dnešnímu vůdcovskému postavení. kou imperialistickou; není dovoleno pošpinit se úča-

Mohlo by se zdá.t, že sami podkopáváme své po· stí. Ceští lidé v odboji a v koocenitračnfoh táborech 
staiveni, jestliže toto připouštime . Mnoho p'Olemi.kii se ptali : ani tehdy, když mailému českému národu jde 
by snad neod'O-l fo pokušení, přejít mlčením tyto udá- o vše? Komunisté odpovídalli: ani tehdy. Ja,kou to 
losti z roiku 1938. Ale není důstojno něco :: amlčoivat. zkoušku z nepřirozenosti u!lcládali českému národu! 
Je t.o jen trik. Jestliže stále voláme po f, ·;:tech, sbí- A jak je dobře, že v ní neobstál! Jaiké •to vyžadovali 
rejme je, kde je nalézáme, a v takové pof Jbě, jaik je omezeni a potlačení všech •živých národních pocitu! 
nia.lézáme. Není naším úkolem dokazova t špatnosti Hittler ti sáhá na hrdlo - a ty se nehybně dívej. Pro 
komUlllistické strany. Jed.mým úkolem, který stoji za tuto, v radě předposlední, komunistickou theorii, že 
t.o, je pomoci k osvětlení pravdy se všech stra.u. válka, která vyipulda proti Hitlerovi v září 1939, je 

Avšak, ani tentokrát, linie nepokračovala rovně. válkou imperialistickou, pro tuto nreím nedoloženou 
Přišel protektorát, přišla válka, nejdříve s Polske~ domněnku, že Cham~rlaill, kiterý ta.k dlouho jerLdil 
pak s Fr8.lllcií a -s Anglií, v každém případě všaik válka do Německa se ponižovait před Hitlerem, alby odvrá
Hitlerova proti českému národu. Nemohlo být po- til vál•ku, a DaJadier, který před zraky celého světa 
chyb, že na ~ledku rozpot.-.tavšiho se zápolení zá- se třásl strachy, najednou se stali imperialiisticlkými 
visí náš osud národní i osobní. I když nebyly podrob- l~iiči, pro tuto do~ěn-ku český odboj neměl na za. 
ně známy v§eohny ffitlerovy úmysly, byl znám celko- čéitk-u ve svých řadáeh komwnisty. Ceeký letec uml• 
vý ponurý charaJkter tohoto zjevu, bylo známo, že ral ve vzdušné biitvě n&d Londýnem, aJby bylo za
se objevil největší násilníik novověku, největší ne- chráněno poslediní důležité místo v Evropě, odkud 
návistnúlk. Slovainll. Byfo známo, že není prostředku bude moono obnOIVit nástUjp proti Hiltierovi, jenž se 
a,ni .tak podlého ani ta.k kNného, a·by se ho š.Util. chystá vyhubiit český národ. Ceský komunista dole 
Ceský národ si uvědomil od prvniho dne války twto pod ním soudil, že se tam ve vzd'lllOh.u zmitá jeden 
hlaV1D[ pro seb.a skutečnost: a1: o .co.kati jiného jde z ěetných .žoldnéřd imperialllmnL 

• 



Dnesetv 
V červnu 1941 na.padl Hitler, přesvědčen po do

savadních úspěších, že ,,s německým vojákem mohu 
se vweho odvážit", sovětské Rusko. Téhož dne, kdy 
mčal boj Němců proti Rusům, byl pro če&ké komu
msty teprve legalisován boj Cechů proti Němcům. 
Se všemi komunistickými stranami světa provedli 
21. června v šest hodin ráno onen prudký pohyb: 
od sta'lloviska, že jde o válku imperialistickou, kterou 
je nutno ignorovait, k stanovisku, že vznikla válka 
za svobodu národů, kdy je třeba všechno obětovat. 
A oprav.du, od té chvíle obětovali všechno. 

S kterou tedy periiodon tohoto vývoje se máme 
porovnávat? S rozechvěním z roku 1938 '! S kamen
nou nehybností z roku 1940? Který úsek bude nám 
přikázáno zvulit? 

Stejné potíže jsou s k-omunistickou linii i v ostat
ních věcech. Máme své stan()IViako k německé otázce 
v Cechách sromávat s nynější prudkou, nesmiiitel
nou komumW.idtou praxí vůči Němcům, nebo s ně
kdejšún problá,šenfa:n komunistické strany, že• je pro 
sebeurčení německé menšiny. i kdyby to mělo vést 
\t odtržení od republiky? , 

• 
Historikové rádi píši za sro let po tom, kdy děje 

byly s~ončeny. Tvrdí, f.e teprve k vychladlé látce se 
mohou pňblf.žit s plinou objektivbtou. I když je to 
snad dobrá zásada historikova povolá.ní, přece lidé 
musejí znát pnwdu o tom, co se kolem nich dijje 
nebo co se teprve nedávno událo. Mnohé by nezvě
děli, kdyby nad historickou pravdou byla zřízena ná
rodní sprá;va komunistické strainy. 

dopisy 
Ze Zlí:oa 

Vá!enA rednkcet 

D n e š e k věnovat mnoho mista Zlínu. Budil mu za to dík! Je 
-Y tomto městě pol:tic:ký teror, či tam nenl? Vysvětlení bčekává ve
řejnost od šetřeni, jež ve Zlfně právě provádl zvléštní kom,se par• 
lamentu, zprávu, o její:! objektivitě nepochybujeme . A Zlínsko po 
ni dychtivě prahne. Dokud šetřením pověřeni. poslanci svoji práci 
neukončí, zachováme sl reservovanost. J de nlím o znárodněný prů. 
mysl ; o jeho výrobnpst a psosperitu, aby konsumentům dodával 
levné a dobré flvotni potreby a státu pokud mofno co nejdříve 
bodně dani. ' 

Máme však povinnost zminit se o pfipadu. který se netýlrú jen 
Zllna, nýbrž všech členů ROH, odborového hnuti a jeho pcslfmi 
vllbec. Začneme pěkně od začátku. Dotkneme-I!. se dosud bolavých 
ran, budiz konstatováno, že nechceme vykup.'i.vat válei!nou SElryru, 
jejíž t o p 11 r k o d o s ud i! n I ze z e m ě. Dne 4.. a 5. zňfi uvefej· 
n it komunistický tisk jednánl vh\dy v otázce tak zv. milionářské. 
Néhradní orgán 'Závodní rady o. p. Bala a současně i odborov:\ or. 
aanisace n. p. Bata - anlž by zjistily miněnl osazenstva závodil -
11:aslaly panu m'.n:stru dr. Dolanskému projevy souhlasu s jeho ná· 
vrhem. Avšak závodní organisace čs. strmry nár. socfal:mcké v n. p . 
Beta se usnesla ve své sdlikzi ze dne 'l. záři na protestním telegra
mu. ve k terém byl projeven nesouhlas • telegramy ministru Do. 
lanskému odeslanými. Seb~ nár. scclalisti:i se Itonala ve Veikém 
Elfně a byl ji pfftomen min'.str 7Jihran'.mibo obchod11 dr R ipka . 

r e)egram závodní organisace nár. soc. podep:!al jeji pfedsede ,Josef 
.. těpáu. 

Tolik fakta. Na to byl tři týdny klid. Potom teprve byla svoJlína 
IIChůze závodní o d b o r o v é organisace .dílčí skupiny gumáren 
r n. p. Bata, klk je J osef Stěpán zaměstnán. Na sch6zi této dílčf 
odborové orgmůsace bylo rozhodnuto na\'l'hnouti č- I e n a o cJ b ~ 
r o v é ho h n u t f Josefa Stěpána k suspendováni z jeho dosavad
nlho pracovniho místa. Prý ae provin:.l svým podp:sem proti zájmibn 
pracujících. Kdo lije ve Zlině a zná pravě J ose.fa Stěpána, ten vf, 
le fe to obecně oblíbený, konclliantni ělověk a hlavně dobrý. pm. 
covnfk. Budli napsáno, le jeho v!.e.stni spolupracomfcl, takto ěr& 
~ové komunistické strany, s návrhem funkcionáfť'l odhorálí;kých 
i!odnes projevuji ~ uhlas. Josef Stěpán je i mezi n 'm! obllben. Po 
ldwzl mstupců odboru uvefejnil7. .b!,oijay Tep . (',(ydavatelem Je 

poaniková mdi zaruěs1Jlanc6 n. p. Bafa} a P r 6 c e (vyda.vatelem 
odb. hnutí) pfetupky, které má Jmef Stěpáo ne svědomi: Je mu 
vytýkáno, fe prý nesvolával scb6ze odborové organisace. at byl 
v gumárnAch jcjlm předsedou. Toto tvrzeni je nepravd.vé, protože 
schůze svolávány byly a protokoly o nich zap!mvnl jeden z Nenil. 
KSC. A n I j e d n a v j l k a ne t ý k á s e n ě j a k é h o p i e . 
"tup k u v pr á ci - a to je n a v ě c i o e j d ů lt"ti t ě j š L 
A. tak Josef StěpAn. předseda závodni orgnni.sace nároanlch socia
!Istl1 v n. p. Bafa, mA být podle verdiktu odborové Grgan!sace. je. 
jim! je členem, přemistěn k úkolové práci,, i kdyt proti němu po 
prncovnt stránce nejsou vObec námitky. 

Jsme u kořene věcL Kdyby se zástupci odborů uaoesli aa vy
loučeni Stěpánn z odborového hnuti - s n a d by to mohlo být ires-. 
tem. ke kterému jsou odbory oprávněny. Jbkým právem však od· 
borářl rozhodují o vyloženě pollbckýcb a závodu se ptnno nedotý
kajicích celostátnicb problémech, jejicbi řešeni Ježi plně na pana· 
rnentu a aa vládě republ:ky1 Obyčejm tlenové ROH se tMi, jakým 
pa:ávem chce odborové hnuti trestat IÍJIDOU v práci dobreho pracov. 
nDm? Po našem názoru tímto poě:nem odbornh mčf podstatu od
borovostL Dopouštějí se politického útisku na svém vlat tním čle
novi. Je to nelsmatnější věc, které jsme zde ve Zllně svědky. Nebot 
přece posláním, ba svatým úkolem odborového hnuti je ,a musl z{•· 
a41t, aby naopak své_ členy ochránilo před jakýmkoUv út!Bk.em, ,1ra. 
covnlm I politickým. 

Nevlme, kterak věc Josefa Stěpána skonči. Slovo má nyni parla· 
mentni komise. Avšak my, prostí členové ROH na Ztinslru, se ptáme 
pndského ústfedi ORO, zda s těm'.lo methodaml souhlasí J1 zda je 
ochotno poučit vfechny své složky o jej!cb kompetenci a úkolech. 
V odborech je zajisté třeba jjné práce nef té, ktern se nám tako• 
vjmto zp6sobem presentuje. J osef Stěpán a my oBfatni s ním se 
pbime, proč platime pfispěvky. Snad proto, aby l!ložky ROH b~ly 
ochotným nástrojem politlckého útisku? C1 snad dokonce máme ul 
od b o rov ý ů t i s k? Obáváme se, že pfestávé jednota. Nebu. 

1 de-li jednoty, jak jsme s: ji představovali, oastoupf boje a strach. 
Strach o existence, sbacll před svobodou vfastnfho• slova- a přede
vším. strach pfed fuokcfonáff a všemi drfltell moci. A tu se něm 
ztrácí smysl národnl a sodlílnl revoluce, ve které jsme viř.chnl těžce 
zápasili za osvobozeni od strachu. Stavět socialismus n a strachu 
zoamenll pseudodemokrac:l. Je na ěase, aby sr to ORO a všichni od• 
bornři zavi!as uvědomi . .Josefů StěpánQ je mnoho. Zachraňte j e a 

zat:hránite s nimi l jednotu a ě'.stotu všech krásných Idejí, jejími 
uositelem m•'oSl RO!I zi!stat, nechce-li dospěti k rozldaau. 

I>r G1Ufllt1 K o z.li k, Zltn. . 

• 
P. T. redakci týdenfku Dne!ek! 
V čis. 28 h'Tdi p. dr. Pejbovský, fe podle záznamu na stavebnfm 

úřadě města Zlína pofidtli si dělníci v obvodu ZHna v letech 1935 
Id 1937 pouhých 5 domleti. Pan doktor se oeptesvědčil, kolik dělnic
kých domků si batovcl postavili v těch letech v o!rolnfch vesrucich 
a městech. Z obvodu pěti polit. správ .dováfeji vlaky a auta dělníky 
a úfedniky do Zlina a do Bafova. A ti bydli velltou většinou ve 
svých účelně zařízených domcich a vilách. J sou to ne stovky, ele 
t isice dělofckých domků. Na 40 km v okruhu Zlína možno v.dět vliv 
Bafovýcli zěvodti na pcilcrok v bydlenl, v šaceni a ve výtlvě óby· 
vatelstva vť'lbec, netoliko dělnictva. Ve Zlíně samém a na Bafově je 
pflli!i drobě s tavebni mlsto. Tam se musi počítat do budoucna a 
reservovat místa stavebni pro závod a úfady. Pan dr. EmJ Pej· 
bov&ký by prospěl firmě Baťa. n. p., i veteJnosti, kdyby pořídil se
znmn obci, kde zaměstnanci fimly bydli a kolik domků vlastni. 

S úctou Ma.rti n S v o z i L 

Po festivalu 
V Mený panel 
Lffuji velice, že jsem Vašemu dop·su, uve(ejněnému ve '111. čfs;e 

»Dnešku« !lplitně rozuměla. Nepostřehla jsem. že má vyjádřiti ph• 
rm6ní ch,Ýb a politownf nad tím, !e k n•m došlo. Vzbudil v'e mně 
sp~e dojem obhajoby. Protože nemám za pedagog:cké, • omlouvat 
ml!ldým provinilcilm jej!ch chyby do oči nebo jim snad napovidat, 
čím se mají hájit, dovolila jsem si s Vašim člfulkem nesouhlasit . . 

Vysvětlujic, proč nemám za radno svrhávat břimě odpovědnosti 
na pedagogy, volala j sem po výc!tově dobrým pfíklad~ v . ro?IDě. 
Na ,výchovu v rodině navazuje vychova škol&ká, spolupusob1 prl ni 
výchovné orpnlsace, jako jsou Soka~ skaut:ng, SCM _a i~ Výchov• 
né organisace nemají, pravda, prostredků k radikálmmu zákroku, 
protože jsou to organisace dobrovolné, tedy ani vojna, unl HJ. Maji 
však Jeden velmi účinný prostředek. kterým udržuji kázeň a mrav
ni úroveň avých členů - v y 1 o u ě e ní. Zprav.dla se k němu ne
sahá. protofe čl~tvo se prosívá samo odchodem ~ . dož. n ~ 
drželi režim, p ro nováčky úmyslně tvrilý. Otoven kizně fld1 se 
podle toho, klaďe•ll organisace v~tšf důra:,; na kvalitu nebo·na množ. 
stvi svých členů. P ,;osím, nehledejte v mých slovech útllk na $CM. 
J sem přesvědčena. že většina jeho členil jsou ukázněni mladl lidé. 
Ze však stačí několik neodpovědných jedtnell Ir tomu, aby pověst 
celého svazu. jehof ú~elem je vyµiovávat mládež, byla vážIJě po
škozena (Z mé osobni zkušenosti: Působen. ~ I v červenci r . 1945 
ve školě v Dolní Braru,é u Vrcblabt Záznamy o tom se j !slě ucbcr • 
valy, do věc! bylo tehdy zasvěceno I četnictvo. - Také jedna věo, • 
která zarostla mechem zapomněn[.) Tuto pověst může SCM snadJ)o 
napravit tlm f.e se ,zbavt členil, k udrže:i l jejichž kázně bylo třeba 
prostfed!Hi rkffikálnějffch, ~e! jakými SCM- vládne. • 

KdybJ~. poc.eyt?o.v.ala o tom, !e v jádru je charaktl:r paAi mli\,•. 



Dnesek_, 
~e!e zdravý neztrácela bych ani minutu- úvahou, jak zpilsobit , aby 
také chová~! jej! bylo slušné. Tedy ne svatost. nýbrž pouhá slušnost 
je to k čemu chci mladé přinutit přiklodcrn, a 10 ted' hned. Přijdu 
3 mládeži hodně do styku a ,vím, že to momé je. Snad I Vy byste to 
př pustil kdybyste se nedomníval, že se mnou musíte polemisovat. 
mÁtc-li ~I važlt sám sebe. J ste patrně mlM , mám to ne§tl;sti, že 
palřfrn do generace rocl l čil odrost lých děli. Prosún, věřte ml, ž.e ne
mám v úmyslu Vás ranit ani ve Vašem mládi, ani ve Vašem smyslu 
pro právo a pravdu e nenuťte mne, abych uváděl a všechny, důvody, 
jež přispěly k tomu, že Svaz mládeže nedokflzal p ř i·n u i I t vše· 
chny aby vstoupili dobrovolně do jednotné organisace, nenuUe mě 
opuk~vat všechny známé skutečnosti o polit ickém zaměřeni SCM. Je m: lito ž.e stranické poh tlka zasahuje rušivě do upřimného snaženi 
rntedýcb. Věřte mi, když jsem ve sv<mi předešlém dopise rnlu,Jla 
o povinnosti star§fch, věst mladé přlkladem, měla jsem předevtim 
politiku na mysli, a to 11ejen vnitřnl. 

Obévám se, že l.tdyby existoval spolek na ochronu znai!ky TG~, 
měl by všechny dťlvody zakročiit. Nechci to děl at bor~! než to j1! 
je. P roslm tedy jen ctutkllvě : dovolflvejme se sbore uvedené značky. 
jen když se můžeme pochlubit ovocem, které slova jeho nesou! 

Mar ie Jin d ř i c h o v á 

Proč plakat'! 
Vážená redakce! 
V čísle 29. Vašeho časopisu sice již proh1ášen[ Poj Movacl 

rady doufám, definitivně otřelo slzy, které, jak jsem dopl&y sledo. 
val , 'byly někdy tak trochu ~krokodill«. Nemusim jé je tedy oti• 
ratl Proč se však vracim k věci, je řada nesprávnosti v dop isu p. 
Ite • Svým výkladem s.ce bud! zdfln[ odbornlka, ale svými důvody 
mciže zkřivit pohled na merlto ,věci. To, co plše o výplatě p ojistek, 
byio kdysi pravdou. Ano · pfod vydénlin zákona 141/47 o likvida6-
nlm fon du měnovém. JI! 1. záři přinesly S v o b od n é n o v i n Y 
čfánek z pera odborného splsovatelo V. Režného článek, ve kterém 
týž in formoval veřejnost velmi populdrnlm způsobem o dosahq 
§ 7. citovaného zákona. To, i e jiné, najrně politické časopisy, ať 
faktll pfinášcj lclch ustanoveni zákone nevšimly, svědči o tom, jak 
tento t jsk chápe slu:i!bu svému čtenářstvu. On v prvé řadě by byl 
povoltm aby Informoval veřejnost, nebof on nemusi, tak jako po
jišfovny . nár odnl podniky .žádati úřady o povoleni paplru na tisk ln• 
formačnlch letáčlru. A přece Vám posllflrn již v záři vydaný letáček 
P ražské poj!šfovny·nár. podniku, v němž tato majitele s tarých poJiB· 
tdl: informuje o tom, co přlnášl pojiětěncťlm zákon o llkv!dačnim 
fondu měnovém. Př.kládám Vám tento letflček a cituji z něho: 

Otázka Vašich nárokťl z Vaěicb žl:votnicb poVJslek byla při
znivě vyřlzena! - Podle dekretu presidenta republiky (H/45 
o obnoveni čs. měny ručily a! dosud poj:Movny u ž!vo't.nlch po. 
jlstek, uzavřených před měnovou reformou, v takovém poměru 
steré a nové měny, v jakém byly placeny prémie ve starých o 
nových plat idlech. - Jestliže na přlklad byty na pojistku pro 
přlpad dožiti o úmrtí, sjednanou na dobu 20 let ve výAi 100.000 
K.čs, zaplaceny 4 prlimle ve staré měně a jedna prémie .v méně 
nové, vyplácelo se při ůrnrtl 80.000 Kčs (t. j. čtyři pětmy pojistné 
sumy) na vázaRý účet a 20.000 Kb (t. j. pětina pojistné sumy) 
v nové měně. - Ustanovenlm § 7 odst. 1 zákone 141/ 47 o lik
vldaěnlm fondu měnovém dosáhlo vbk nynl • iivotnl poji štěni 
velk/ihQ úspěchu: tento zákon umožňuje pojlMovnflrn vypl{lcet.1 
v nových platidlech celou pojistnou sumu až na částku, rovnajlcl 
se soupisové hodnotě k 31. XII. 1945, uvedené na př!hlá !lkách 
pojistek, - Jak se změnilo ručenl v hořej!llm přlpadě? - Sou
pisov6 hodnota takové pojistky po zaplaceni 4 ročnlch prémii ve 
staré měně obnéšl 9200 K. Při úmrtf vyplatl nyní pojl!lfovna 
90.800 Kčs v nové mť!ně a pouze 9200 K na vázaný účet . 

z toho plyne, že tam, kde poj istka plnila výhradně funkci kryti 
ůrnrtnibo rls'ka vyplácí se i:-řevážně novým' platidly. Naproti tomu 
dožité pojistky 'nesplnily woj l pojistnou funkci a je jeR spravedlivé 
vůči ostatnlm sti-€1dalum, že takováto pojistka považuje se za pouhý 
vklad• a nakládá se s ni stejně co do jejiho uvolňov6nl jako se 
vkladem. Tlm, že jest jej! poměrná část placeně ve staré měně za· 
d ena na Yázaném účtě, je jenom spravedlivé. VždyC ti největšl 
spekulant!, ktcřl ukládali nehodnotné protektorětnl penlze do pa. 
jlstek, pochodili dobl'e, nebof vložli-11 do pojistky na př. 67.000 K, 
obdržel pojistku na :!O let na 100.000 K n při tom mu byla pf! sou
p!su majetku vzata v ůvehu soupisová hodnota pouhých 45.000 K. 
Kdyby sl byJ peníze nechal doma neb!> v zěložně, bylo by jeho 
jměnl o ?.2.IMIO K vyAšl a musel by z tohoto obnosu zaplat!t l dávku 
a majetku. 

Pan Ite vytýká nespravedlivě pojli!fovnám to, že neinformuji 
veřejnost. Ony tak podle svých omezených a omezovaných možnost! 
čin!. ovaem že nemohou všem pojfětěncrun zaslati leták !hned 
zvláštnl politou, nebof pojlšfovny I jako-anebo právě jako něrodnl 
podn 'ky musl šetřil a posÍlajf letáčky se složenkami k platbě prémii 
na staré pojistky. 

Pan Jte poněkud pf eh6nl, když tvrdl, že v normělnfcb dobách 
umiralo přes polovici pojištěnc6 a má za to, !e je poměr nynl )cltě 
horší. Toto tvrzeni je bodně přehnané, dlky Bohu, nebof by to zne. 
menalo, te nii~ národ by v několika deset lletich vymfei. To je 
tvrzeni nesvědomitých 2ástupcll pojlšfoven, kteřl nedovedou zfl;kě· 
vat! poj!!ltěnl jinak, než st.rašenlm přlšllch vdov smrti manžel6. Tedy 
pravdu sl mluvme a dobřf spolu buďme. 

Bud' jak buď, ze všeho je zřejmo, :te naši zákonodárci jsou na 
""ětl!I vý nefli naše veřejnost_ nebof ,lépe chápou poel6nl f.lvotniho 

416 

pojištěni. než je naši veřejnosti chápána. VAem přilitím b!Jblčk{im, 
plačlclm nad blahopřejným dopisem přesto přeji, aby je jich poj:stky 
se nevyplácely na základě ůrnrtl, nýbrž dožiti, třeba i s tim r,slkem, 
že nemnjke z čeho !lti, sl o jejich uvolněni budou muset ve smyslu 
zákonných nařizenl za7.ltdatl stejně tak, jako kdyby penize měly ulo
ženy v peněžním úslově. Kdyby byly měly u pojiš(ovny poj:stku 
pensij ní za «tal'é peníze a nyní splatnou, byly by dostn y m 1čnl 
pensi až do 2000 Kčs v novych platidlech. Ano, kdyby; kdybychom 
byli Francouzi e uzavlrall ve větší mlte pensijní poj .stky, m lsto po. 
jistek !lvotnlch, neplakaly by naše babičky. F%. 

• TiU. redakce oosoplsu Dnešek . 
Ve 29. čísle Vašeho čBBop!su je kromě naší poznámky k výpla

tflrn pojistek také dopis zn. Ilc; věta, že »připravovaný !!nančnl zě. 
kon bude jistě řešit tuto bolest«, ukazuje, že pisateli nenl známe 
existence zakona o likvidačním fondu měnovém ze dne 11. srpna 
t . r ., který tuto bolest opravdu řeší -;- .a 2:cela v lnte~cl~h pisatele. 
Pojišťovny tam opravdu prosadily přízmvěJšl způsob l ikvidace váza
ných životnlch pojistek. Kancelář Poji~tovncf rady ptildádá také 
svllj oběmlk č. 30 ze dne 12. m. m. na důkaz toho. že podněty. 
vzel!.lé z rozpravy, nezllstávajl nezužitkovány. 

V <lokonalé úct.li Poji!tovací rada. 
generální tajemník. 

• (Pro Informaci čteněř6m přinášíme text zmlněného oběžnlku): 
P . T. poj!šfovněrn něrodnlm podnikům! 

Oběžník ě. 30/ 47 
Na stránkách časoplsú DNESEK problhá diskuse o vázaných !i· 

votnlch pojistkách, zejmlina o zpllsobu llkv!dece části (nebo I celé) 
pojistné sumy na vázané účty. Proti steskům a ná[•kťlm se zpra· 
vldlo vzápětí objev! hlast který platnou praxi vysvětli, opfe o platné 

zákony ·atd, Zdá se, že cteněři múněného časopisu jsou ji! infor
movénl le poj!šfovny si jinak počínati nemohou a že pro ně roste 
I porozwněnl. Avšak i ty nejstřízlivěj§I hlasy krltisujl ullvánl 1rázl 
v dopisech a tiskopisech pojišťoven, zejméoa oněch, jet nevy tlhujl 
dobu, často působí b onicky a nezřidka jsou vlestnún pramenem stif;-
11osti. Citujeme závěr posledniho hlasu CM. čísla DNESKU: 

> Vime velml dobře, že pojišfovny se musi řldlt předpisy a 
zákony. Doufňme též pevně, l e to jinak nešlo a jsme ochotni 
své republice přinésti urč:té oběti. Však já siun jsem sl v letech 
1938/39 nejednou říkal : Dočkáš-U re nového vzkřllícni státu, ne
žádej 61 od osudu už nic jiného. A tákových nés jistě bylo mni)' 
ho. Vždyf se pojišťuje převážnou většinou jen Inteligence. Omlou· 
věme tedy a nev!nime pojišťovny. J e n b y c h s I d o v o l li 
m II I o u rad u: Nesypte na polouZávfenou ránu sňl. š t ípe to. 
Nai>lšte pojištěnci prostě fakt skončen[ poj!stné doby a uveďte 
s poUtovflním, ne s radosti , te vázáni zákonnými předpisy, ne
m0ž.ete, bohužel, platl11 hotovými e jste nuceni vyph'lcl.>t poj'&tku 
jen jako vázaný vklad. Občan to pochopi, uzná Vaši litost nad 
faktem, který jste nezavlnili, a zahromuje-li, pak určitě ne ji· 
nou světovou - stranu. Jaroslav Hub6lek.«-

Soudlme, že tento hlas by měf být slyllen i v llkvldačnlcb 
odděleních pojlštoven, nebof je to hlas přtitelský. 

Po;Utovacl rada. 

Jaký byl Prager Taghlattf 
Vážený pane šéfredaktore, 

v ě. 29 Dnešku pod zflhlavlm »Dva zbiti novináři« pan Rudol1 Kolět 
kr ltlsuje mezi jiným časop:s Pr a g e r Ta g b 1 a t t a vin! jej, t.e 
, existence tohoto německy šovinistického listu donutila r cpubl!ku 
k vydáv6ni dalšího německého Jistu P r a g e r P r e s s e, jehož úlo
hou bylo oslabovat vl!v Pr ag er Te gb l a ttu•. 

Spolupracovnici tohoto listu se nynl ovšem nemohou SDml hájit, 
poněvadl!. většinou zahynuli v nacistických plynových komorách. 

Pokud vlm, byt P r a g e r T a g b 1 a t t pfedevšlrn listem všeho 
tidovstva, jeho! zájmy důstojně bájil, a pak teprve listem nčmec
kým. Udržoval své viostnl dop:sovatele téměř ve všech hlavnlcb 
městech Evropy i v zámořl a patřil k nejlépe Informovaným časo. 
p!srun v CSR. J eho hospodářské stati byly evropské úrovně a -
nemýUm.Ji se - byl právě z toho dllvodu zakupován ' ze služebniho 
paušálu českými školami obchodnlml. K 50letému jubileu prcstdent 
Masar yk zaslal listu vlastnoručnf blahopřáni , v němž vyslovil , že 
tento l!st patři k nejlepš!m časopis6m republiky. P o nastoleni H' tle· 
ra v Německu zaujal Prager Tagblatt ostrý postoj k jeho režimu, 
který potíral duchaplnými úvodnlky a komprornitujlclrnl zprévaml 
o nacistech v Němec-ku . Politicky zauj ímal list loyálnl postoj k CSR, 
zastával se loyálnl spolupráce německé menšiny e českou větš 1nou 
a odsuzoval nesmiř!1elné stanovisko henleinovských Němců. Po oku
paci CSR byl -časopis zastaven a jeho spoCupracovnlci - pokud ne . 
utekl! do cizllly - byli vrženi do koncentměnlch táboru. 

Německy psaný l!st ministerstva zahran 'čf Pr.a g e r P r es s e 
vznikl, pokud vlm, jako protiváha proti pražskému německému štve 
věrnu Ustu B o h e m I a, hlavnlmu orgénu ultraněrncťl v CSR, jeho! 
ůkolem bylo ostouzeni něs v cizině. • 

T.o! nevím, zdali pan Rud. Kolář P r a I e r 'l' o g b I a t t vllbec 
někdy četl 

Vám oddanj V.P. 



• 

KULTURNI ZPRAVODAJ 

z,ad.1BlaV 8 t o h l f 'k : Olázkv nejsou nlltdv nediskretni. Nediskretní bvvaií nou, kdy vedl Velkou Britan• 
nil, kdy byl nejnebezpečnějlUrn 
odpflrcem HiUerovým a kdy 
byl nejosvědčenějl!im přltelern 

Es abirky 11ar!A ,,M a d o a iY' fen odpovědi. OSKAR WILDE 

TREBORSKA 
:.t.it k ašny na náměati 
.ohvál( ttJ rytmy 811ÍJmi -
n oc atfemchou. v kŤeh'ké pěat(, 
k dy! kr~ podloubimi 

J)od lunou avé1io iJela 
r ákosim ovivanou. -
m imdost zkamenělá 
l)ortálem B nlži planou. 

Stříbrným jaaem Btlitf 
nebesa hlasu Tvého. 
;v hladinách rozcfořiti 
Je uánkmn nech, má nilho, 

r ac'k01Jé Tvoje jméno 
do modra křídly pf.ff, 
2i8tfm je vysloveno, 
k dy! ústa vln se ztišf, 

.V soumraku za.zní .mivl 
fl~'kvorce tesknou řeiJi, 
tli brázd dýchne mliJeltvl, 
~ óni Z roa SBnOB8iJí, 

chviije se alejemi 
' Jak mlhy rnka bflá . .• 
Illa krása touto zemi. 

:I'(ldy 86 zastavila. 

nakladatel Pokorný a sochař ty. Tuto dobu, i všechno, co 1 našim. Dnes je doba válečná. 
Racek, objemný vťJ.dce jejich po n1 následovalo, máme 1t:l!tě již dobou historickou. Ale 
klubu „The foot", čili Noha. Z všichni v živé paměti. Ovllem Churchillovy válečné projevy 
těchto výlettJ, či bezručov- byla řada věci, která nám v zfJsta.nou zapsány v dějimtch 

ských „výplazfJ", prozradil té době unikala. Clověk ve nejen Evropy, ale celého svě
Trávnlček několik rozko§ných vězeni, nebo u továrniho ,1tro- ta pismem, které nikdy neze

podrobnostl, které nám velké- je, čl v nucených pracovnich slábne. Proto každý z nás r ád 
ho bl1snfka pfibllžily k srdcim kolonách nemá možnosti 2:ved- sá.l:ine po dvou bllých knihách 
také jako velikého člověka, nout často hlavu. Nemá mož- které vylily v nakladatelství 
třeba s několika slabiletka.mí no&ti sledovat, co se děje ně- Fr. B o r o v é ho. Knihy se 
a _zálibami . .Je tu několik drob- kde za mřížemi, nebo doko11ce jmenuji: ,.Do boje" a „Neli
nych kapitolek o Beskydách za hranicemi, za mořem, na tostný zápas" . .Jsou počátkem 
(dtive psával i Bezruč Bezky- druhém konci světa. Mnoho cyklu šesti dllti a zachycuji 
dy, nyni uživá též tvaru Bea- bylo věci, které nám unikly. bohatou historii nejdramatič

kydy), o tom, jak rád turistu- Vracíme se k nim nyni a hu- tějl!I minulosti našeho světa. 

je, posedi s přáteli, pohovoti deme se vracet jelitě ča.st,!ji Pl'\'Ili dll ,,Do boje" (hro!. 120 
i celé hodiny promlč!, jak peč- v budoucnosti. IDedame sou- Kčs, váz. 155 Kčs) zachycuje 
livě koriguje své věci i druhé, vislosti, snažime se na.jít při- Churchillovy projevy dávno 
jaký je bystrý filolog, až ně- činy a kořeny jistých událost!. před válkou. Churchill je pro

k dy zatopil svými námitkami Winston Churchill je muž, nesl jako poslanec konse1"'a• 
i universitnf autoritě, že měla jeho! jméno zná každý člověk tivni strany Velké Britannia. 
co dělat, aby uhájila svou gra- v Československu. Dnes jsou Sbirku těchto projevtJ upravil 
matikálni thesi proti názoru lidé, ktefi s nim nesouhlas!., ChurchilltJv syn Randolph. Z 
básnikovu. Ta.k na několika ktefi ho kritisuji. Ale nic ne- angliJ:tiny ji přelofil velmi éis
strlinklich dokreslil Trávruček rn'O.že zmenšit jeho nejslavněj- tě dr. Leo Braun a úvodem 
,.lidskou tvář na§eho národnl- líi životnf údobi, dobu váleč- opatřil dr . .J. Koláfik. 

ho umělce" pro ty, kdo si bás- --- ---------------------
nika upftmně vá!i a cti, i jako 
velkého člověka. drid Jaromfr Mat o u t e k : ty, vedla k zavedeni pony 

• ex p r e s s u, spě!!né dopravě 

Skladat el .Jan Mak I a k i e- STAVBA PRVNI jezdeckými koňmi, kdy jezdec 

w i c z, ředitel Varllavské fil- CHURCHILLOVY VALECNI: TRANSKONTINENTALNI jako štafeta několikrát během 
harmonie l žil čtyfi isn" PROJEVY DRABY V USA své J1zdy měnil na zvlá.štnich 

• s 9 P " s stanicich stále čerstvé Iconě. 
d oprovodem klaviru na slova 
.Ladislava Steh I í k a ze ebir- Na jaře přilítího roku bude- Slavnou kapitolou, nejen -ye &Ju!bě bylo ne~e na 80 

k y básni ,,Madona". Pfsně me oslavovat tfetl výročí u- amerického dopravnictvi, ale JezdctJ a 500 rychly~h koni. 

b udou po prvé provedeny ::ipě- končeni druhé světové vállcy, i celých amerických dějin, je Byla to slu!ba ve~1 nebcz

vačkou Reissigovou v Praze. která nás, a D!!jen nás, ale ce- stavba prvnl transkontinenW- pečná. Poslové, ktetí své ces

Později má je tato zpěvačka lý svět tak drsně poznamena- ni dráhy, která měla po prvé ty konali pouze s polítoviú 

p rovést také ve Varšavě, kde la. Doba posledních dvou let spojit aUantické pobřcži s ti- brašnou, s nožem a _revolvc

vystoupi v nejkratšf době. ji! v mnohém přikryla vzpo- chomořským a definitivně rcm, bývali ~asto prepadáni 

------------ minku na bolest, utrpcni a po- otevflt Daleký Západ nájezdu Indiliny, čihaj1cimi, aby je o

NOV~ KNIHY 
ni!eni těch sedmi pohnut}ch civilisace. v té době vedla dra- loupftl. Pony expreesem se 

let. Bohu!el, je to líltoda, že ha z východu až do St. .Joseph zmfněná trať urazila za 10 
lidstvo tak brzy zapominá i ve státu Missouri, zatim co dni. Podkladem všech těchto 

BEZRUC A o BEZRUCOVI kdy! je to přirozený stav, bez zbytek cesty k tichomořskému doprevnfch sp_ojtJ stfedozápa
něhol!l by nebylo života. Sku- pobřeží závisel zcela na site a du s tichomorským pobřežfm 

Roztomilá bezruifovaká Jmi!- tečnost dnes vypadá opět zce- rychlosti zviřat. Roku 1860 byla proslulá O r e g O n s k á. 

ka vylila k osmdesátinám bás- la jinak, ne! před osmi, nebo bylo tu na trati Kearney (Ne- cest~ (Oregon Trail), ptiro

túkovým u B o r o v ý c h z pé- a.spofi. před dvěma lety. Spo- braska) - Julesburg (ColorR.- zená, lidmi nena'!1"hovaná r.tcz

ra profesora brněnské Masa.- jenci, ktefi vyhráli válku a do) napočítáno za 24 hodiny ka, vytvořená přirodou. Ta se 

rykovy university Dr Frant. zničili jednoho z nejnebezpeč- 888 nákladních vozfJ Wených nyni stala i základem pro zli.

:.r r á vn i č k a: Lidská tvář nějMch útočniktJ světových dě- 10.000 voly; jistá dopravni padni větev t:i:an5kontinentálni 

Petra Bezruče ("Btr. 31 za 15 jin, nejsou ji! tak svornt. Jsou společnost vlastnila 75.000 taž- !eleznice. Počmá se budovat 

Kčs). Mnozi se jelitě pamatuji mezi nimi rozpory a existuje ných voltJ. O rok později byla v roce 18~4 jako velký sta

na učené hádky, které na neddvěra. My věřime, že je to vybudována d O s ta v n [ k 0 • vebni podnik společnosti U n i

stránkách starých „Lidovek" stav dočasný, ne trvalý. Ne- v á 1 in i e Bena Holladay-e O n Pac i f i c R a i 1 r o ad. 

před časem urputně sváděli boť svět 'potřebuje klid a mfr, mezi St . .Joseph (Mo.) a Sa- Práce jsou prováděny za znač
universitni profesor s básni- aby opět nastal blahobyt. crameµ.tem (Calif.) přes vo- ntch nesnázi, jak te_rennlch, 

kem o správnosti tvam jisteb- V těchto dobách je pfiroze- jenské pevnfistky Fort Kear- pn přechodu Skalistych hor, 

ský či jistebnický, pardubský né, !e lidstvo se zajimá vice ney, Fort Lammle, Fort Brirl- °:k l,ezpečnostnic~. Útoky In

l!I pardubický. Bezruč úporně o aktuá.lni bolesti a nerado se ger, mormonské Salt Lake Ci- diáml J!rotl pracn.Jicim čettim, 
zastává podnes, přes všechny vrac[ zpět. Minulost nebyla ty, Carson City a Placerville, ?aamělym stanicím a vlakl'!m, 

n ámitky filolog'O.,_ tvary krat- mžová, nač se tedy k ni vra.- na trati dlouhé 3058 kilometrn. Jsou na dennfm pořádku. Děl-
111 a své názory hájfval často cet? A přece je třeba se vra- Linie měla v majetku celkem ilici pracuji s puškami na do

velmi přesvědčivě také na ptá.- cet, chceme-li najit ~u asi 100 dostavnikti 8 2700 ko- ssh ruky, o jejich bezpečnost 
t el. výletech malé brněnské vpřed. Nejdramatičtějl!í minu- ni e. muly. cesta trvala 18 se starajf. vojáci, rozloženi v 

dru!iny přátel, mezi nimi! ile- lost Evropy začiná vlastně v dni. Nutnost zvětšit dopravni .osmi vojenských stanicich. 

ehyběl profesor Tr4vn1ček, roce 1938, tedy před deviti le- rychlost, zvláště llstovnf poě- Kmeny PawneetJ, Siowďl, 



Tyto projevy jsou nejzáva!- nepHtomnostl Churchflova sy- N0\71!: FR:ANCOUZSKft te pérll allemand), jejfm! 
nějAi, zvláAtě" pro náš národ, na. Projevy zachycuji dobu od KNIHY autorem je Joseph ca 1 met-
nebot: britský politik v nich 12. listopadu do 30. prosince &...r.ea k. h' to ik G t e a které sleduje dobu od 
ostte kritisuje mnichovskou 1941, tedy dobu pro Velkou "" rs Y 18 r ooza- V!!rsailleské smlouvy do ně-
dohodu, stavi se do oposice Britannii nejkritičtějM. V těch gue de Reyn~ld vydal prvni mecké kapitulace I dni 
(jako často za Bffho bohatého letech Hitler triumfoval a byl 4d

8
8
1':Eazkyur filla(L •. »bLa. ~orma1t1on válce. v P~ ei 

:M ta) ti 1 tni straně .,.... vým ope« 1 rair1e un ver- • • • 
vo pro v as_ a Jun s vitězstvim. Zde na- selle de F r ance), které obsáh- Antoine de Saint-Exupéry, 

vládě, Churchill nikdy neuznal cházime řadu podrobnosti z ne vcelku 6 s azků. V tě hto romanopisec a bojovník který 
Mnichov, byl přesvědčen, že měsicf!, plných napěti a oče- prvnicb svaz Ych • j ~ á padl na samém sklonk~ svě
tim nebyl zachrruiěn mir, ale kávruii. Dramatická historie no O feckýchci 8 f~s:~ ~ě • tové války, zanechal po sobě 
!e je to vlastně zaMtek va.I- se rozviji skoro dobrodrulně a jinách • v rukopise větší posmrtné di-
ky. Churchill vytýkl\ britské lidé, ktefi tuto posledni vl\lku . • . lo, které je filosofickým kre-
vládě, že se na tuto blillci a neza!ill, budou čist tyto proje- U Flammariona vyšlo po- dem jeho života. Vydruil této 
neodvratnou va.Iku nepfipravi- vy jako nejnapinavějAi četbu. ~~tn~ cg1°t francouzského poslední práce Exupéryho se 
la a ncpfipravuje. Lituje, !e Mnozi historikově v ni najdou 18. 0 a c ava A u b r Y h O očekévá s napětím. - Henri 
CeskosloveBSko bylo obětová- řadu dokumentf! pro své kro- '°! 1stoir~ de Frarlce«, napsa- C a st i 11 o u, autor románu 
no a varuje před dalllimi niky a pro vystiženi atmosfé- n za O pace. »Orteno«, který bude zfilmo
ústupky. Toto údobi je také z ry, v ni! tehdy !ila Evropa. Kni!Jy o umění. Foslednl ván, vydal v naklada telstvf 
nejslavnějiHch údobl Churchil- Kniha vrcholi vpádem Hitlera dobou vyšlo velmi mnoho La Jeune Parque knihu povi
lova života. Stal se vlastně do Sovětského svazu, i útokem knih O u~ěni, hlavně o malíř- dek »Le Fleuve mort« (Mrtvé 
prvním prorokem Hitlerova J"aponcf! na Pearl Harbour. stvi. Z mch zaznamenáváme řeka). - Autor zajím avého 
fantastického vzestupu. Za Churchill slibuje „krev, pot a alespoň některé: »P a n p r a- románu »Apprenti« Raymond 
války se stal Churchill nejdfl- slzy" britskému národu. j e m 8 de s ~ r t s 1 9 4 6«, vy~lo G u ér in vydává v naklada
ve prvnim lordem admirality, stfizlivějAi, než kdy před tim. u Somo~yiho_ a podává p~e- telstvl Scorplon svůj druhý 
později předsedou vlády. Pro- A přece je již jasné, že uroti hled neJn!)vě~šlch uměleckých román »La main passe« . -
jev stihá projev, na některé mocnostem zla s e formuje směrů. Dílo Je bohaté !_18 re- V . Seghersově naklada telstvi 
se pamatujeme, jiné jsme sly- obrovská armáda. Na západě prod_ukce_ {200) a dobre po- vyJde essay o Beaudelalrovi 
šeli ve výtahu, jiné, mnohé, a na yýchodě se.připravuje od- slouží _ laikům i _odbornl~m. •»Beaudelaire ou l'exp6rience 
neznáme. Churchill komenttlje por a útok. Kdy začne? Kdy ';I'echmce a es~etice mallrstvl du gouf.fre«, jehož autorem je 
válku velmi stfizlivě, pravdi- se karta obráti ? Je věnov~no dllo Fr. F ~ s c a Benjamin F o n d a n e, a 
vě a věcně. Neni v jeho proje- Kdo chce znát dějiny po- •La p e 1 nt u r e - q u e s t Ma g n Y ho essay o amerlc
vech přehnaného optimismu, sledni světové vl\lky, kdo chce - c e q u e c' es t?« (Ed. Por- kém románu. - V naklada
spiš vidí uda.Iost černěji nca vidět t rochu podrobněji do tla t tes de France.) te!stvl Oliven vyjde filosofie
by musel. Ale vf že jen tak a skutečnosti má zde velkou Camus poctěn Cenou kriti- ký essay »Culottes courtes et 
mu britský nároď uvěfi a jen pfiležitost k ' doplněni svých ků. Cena kritiků (Prix des phllosophie«, jejž n apsali 
tak dokáže pracovat a bojovat vědomosti. N eni to jenom his- Crltiques) byla letos udělena D e I br a y a S é v o r e, s 
s nejvyAAim úsilim. v těchto torie války, je to také cha- Albertu Camusovi za jeho ro- předmluvou Jules Romainse. 
projevech je i projev k naae- rakteristika Churchilla jako mán »M_or« <_La __ Pes_te) •. Albert1------------
mu národu. Bylo to při drn- v1Uečného vfldce Velké Britan- Camus Je tf iatficetlletý n«;>vi• KNIIIY REDAKOI DOAL1!J 
hém výročl Mnichova. nie, je to vAak i dokument, náf, ~mnat1?t a romanoJ;?tsec 

Druhá kniha „N e 1 i t o s t- který nad všechny opačné pro- alžírskeho puvodu, ktery se M a r y R o 11 a n do v á : ~ 
n ý z á pa s" (brož. 90 Kčs) jevy dokazuje, že spojenectvi vyznamenal ve ~~couzském samělý poutnik. Přeložila Jar. 
je přeložena neméně pečlivě m ezi velkými i malými ná rody podzemním hnuti , Je mtorem mlla Štenglová. Obálku a ryti. 
dr. J. Koláfikem a vedtina mfl!e a m usl t rvat i v mlrn. fnáméd divadelní~ "fali~ - nu provedla akad. mallř. Toyen. 
upravovatelem Ch. Eadem, Jiři Hrbas :\h vou e~a . • ě isyi ~v Vydalo naklad. R. SchUtz, str. 
který se ujal t éto funkce za l Pfelil tt!no z Ndrodnlho osvobo,onl. muy ~sit"el.8 

" optis n mec áe- 298, cena 57 Kčs, vi\z. 77 Kčs. pr 1«, a au orem rom -
Arapahf!, dále pak na západ dráha a pak pfi ni vznikala nu »Cizinec«. K. i. Doc. dr. Fr ant. Rou b i k I 
Indiánfl Vr anich, Cernonohých, města; o jejich poloze rozho- Sebrané spisy l,éona Bloyc Přehled českých dějln. Obálku 
BannocksO., Hadf! a Šoftónf!, se dovaly stavebni podmlnky že- s úvodnl studil Stanisláva Fu- navrhl akad. malff Václav PIii• 
bráni krvavě proti vpádu „oce- Ieznični trati. meta obsáhnou na padesát tek. Vydalo nakladat el. Orbis. 
lového oře" do syých sldlišť. P o dri\ze, která již byla vy- svazkťl. Právě vyšel druhý str an 242, cena brož. 80 Kčs, 
Jindy jsou vlaky zastaveny na budová.na, se zásobuji předsu- svazek »Le mendiant ingrat« vňz. lOO Kčs. 
trati na dlouhou dobu, než se nutě pracovni osady dalš í.in (Nevděčný žebrák) v nakla- Frank T e t a u e r : Krvav4 
pfes koleje pfevali veliké s tá- stavcbnim materia.Iem, ml.či- datelstvl L. V-F. K. i. fuga. Pro Literární klub Máj 
do bisonf!. Lokomotivy, které nim a potravinami. mavni Básně, essaye. Básník Pierre vydalo Nakl. dr,užstvo Máje, 
jsou slavné a jsou pojmenová- masitou potravu poskytuje E mm a nu e 1, zvolený nedáv- Obálka J ar . šváb. Stran 188, 
ny vlastninli jmény, maji pted só.m kraj v nesi!etných, milio- no místopředsedou Comité Stanislav L o 1 e k: Loveokf 
sebou silné hrabd.ky,_ jimiž od- ny hlav čitajicích stádech bi- National des Ecrivains, vydal deník. Kresby a fotogr afie St. 
hazuji nastraženě překážky a sonf!. Ve slu!bách společnosti nevou sbirku básn i »Chan- Lolek. Nakladatel Společenské 
zvěř, která za noci. zmateně U n i on P a c i f I c je roku sons du Dé a coudre«. - Li- knihtiskárn a v Zábřehu. Stran 
prchá po kolejich v k u!eli je- 1863 plukovnik W. F. Cody, terárni kritik André R o u s- 167, brož. 128 Kčs. 
jich lamp. Doi!asná sldla pra- lépe známý pod jménem Buf- s e a u x shrnul celou řadu 

vý h j ši h L . N o v á k: Pásmo vzpomf-
cujicich čet se stávajl náhlý- falo Bill, který za 500 dolaro 8 c ne lep c kritických uek. Vydalo Nakl. družstvo 
mi středisky dosavadni divo- měsičně lovi pro pracujicl článků do knihy »Portraits Máje. Stran 252, brož. 99 Kčs, 
činy, misty bez zákona, kde dělniky bisony. Počitá se, že littéraires choisis« (Vybrané váz. 134 Kčs. 
plati rychlejši výstřel nebo jich svou proslulou ručnici literární portréty), k terá vy
dřlvějšl máchnuti nožem. Lucrezia Borgia zastřem pfcs jde v nakladatelstvi Skira. -
Vládnou zde na.Ievny s a- 4000 kusfl. V nakladatelství Minuit vyšla 
1 o on s", karty, kostky a 

1

tan- Slavně dilo transkontinen- an~ologie nejlet>š~chfrancouz
člrny. P Hchi\zeji sem zlatoko- tálni železnice americk é bylo ských textťl, vzniklých v le
pové, lovci kožišin, potulnl dokončeno 10. května roku tech . 1939-1945, s ná~vem 
kramáři; soustřeďuje se sem 1869. Toho dne se východ1ú a »P a tr1e - Textes fran9a,s de 
obchodováni z Alrokého okoli. západni větev trati pfibli!ily 1939 a 1945«. Autory jso~ Jean 
Skladiště zboll při nálevnách v městě Promontory v Utahu P a u 1 h a n a Dominique 
jsou mlety, kde se dostane vše- na délku jedné kolejnice. Pfi- A u r y. - BA_snlk Marce] 
chno - od tabáku a! po m e- jel p resident Grant, proslulý B é la "Ji:. h ~hytil I rzpom~ 
chanické piano. . generál z občanské vl\lky, aby poiks e Mic Jvoub e knt a , s-
Někt „ d x ý s • x tnil tět VÝ é n a axe aco a, ery za-

er... z 0cll.Sn ch sldel e zu„as O znamn hynul za válk y v koncentrač-
jsou ur~ena za pfišti železnii!- ?dáloStl •. Když byla za zbýva- nim táboře v Drancy, v knize 
nt sta~1ce. Tu pa k pfise<la ji Jlci ~oleJnici položena kolejni- »Demler visage de Max Ja
jednotlivé domky v rychlejěím ce střibrná a t a pak zatlučena cob« (Posledni tvář M. J .). _ 
sledu a po obou stranách k o- hřebem ze zlata, bylo D~eké- n akladatelství Faulac. _ Na
leji se rozrO.stá osada, pak ho Zó.padu dobyto. Spojily se kladatelstv l Corréa přetisklo 
městei!ko a město. O~t.ud při- dva břehy k~mtinentu, a ame- B u e n z O d o v essay O hu
značný zjev amPTickych vJa- rický život Jako by se rozjel debnim zjevu Franze Schu
kO., jezdicich s\:i'edem, mnohdy větAi rychlosti. berta. - Vic než t isíciletou 
po ullcich, města. Neboť po- Výňatek z dl/a •Spo/ond stdty ame- německou útočnost přibij i n a 
s tup zde byl opačný než v rlckfl • , /ehol . se'11ov<! vyddn/ byl o pranýř knih a •Evrop:i a ně-
m ..... .,,. ... x "'-T .... .i.-1.u...... n&' ,nf-nu.Ale. prdvl aahdlcn:! ____ ?_~kladaleletvlm ft'l.o.nlr .& noho.'7no~Í• IT ! F.nrnnP et 

Aloisius Be rtrand: Kaš
par noci. Z francouzštiny pře
ložil J . Heyduk. TypograL 
upr avil A. J ero. Vydal Jan V. 
Pojer, Brno. Stran 191, 150 Kčs. 

Norman Da I e: Nebezpečnf 
poklad. Román pro chlapce. 
Z angl. orig. Dangerous trea
sure přeložil Jos. Schwarz. 
Obálka a obrázky Jos. Bidlo. 
Nakl. Práce. Stran 117, hro!. 
70 Kčs, váz. 95 Kčs. 

Anna Sedlmayerové: 
Kačenka. Obrázky Aleny La
dové. Vydalo nakl. Práce. 
Stran 174, brož. 95 Kčs, váz. 
120 Kčs. 

Olga Srb o v á : Co nebylo 
v třldnf knize. (Román.) Obál
ka a kresby I. Jiřincová. Gr af. 
upravil Frant. Mai!ek. Nakl. 
Práce. Stran 120, brož. 90 Kčs, 
váz. 120 Kčs. 


